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V a s o  Nikolić 
ka n d id ira n  

z a  n a ro d n o g  
za s tu p n ik a

Posljednjih dana Sabor Hrvat­
ske raspisao je dopunske izbore 
za upražnjeno mjesto koje je o- 
stalo iza smrti Petra Vejnovića 
u izbornom kotaru Kisitanje, koji 
sačinjavaju općine Koštanje i 
Oklaj. U tu svrhu održani su 
zborovi birača radi biranja de­
legata za kandidacioinu kotarsku 
konferenciju, koja je održana u 
Kistamjama. Konferencija je pre­
tresala mogućnost kandidiranja, 
te je donesen jednoglasni zak­
ljučak da se za kandidata izabere 
Niikoldć Vaso, predsjednik NOO 
Kistanje. Izbori će se održati 
24. rujna. Boško Peddć

Primjena novih mjera u privredi

Što sve utječe na ukupni prihod?
Ukupan prihod .privredne orga­

nizacije predstavlja vrijednost o- 
stvarene odnosno fakturirane re­
alizacije robe i izvršenih usluga, 
uvećane za izvanredne prihode i 
umanjene za izvanredne rashode. 
Ukupan prihod privredne orga­
nizacije, dakle, čini: vrijednost 
prodane robe i izvršenih usluga, 
prema ispostavljenim fakturama, 
bez obzira da li je roba plaćena 
ili nije, zatim,, vrijednost vlasti­
tih proizvoda usluga upotreblje- 
nih za investicione svrhe, viškovi 
gotovine i zaliha sirovina, polu­
proizvoda, gotovih proizvoda, do­
tacije prema namjeni i si. Od u- 
kupnog prihoda odbijaju se kao 
izvanredni rashodi: otpisana po­
traživanja i ispravak vrijednosti

Na zboru proizvođača u LozovCu osnovano

10 RADNIH ZAJEDNICA
U tvornici gldnice i aluminija 

u Lozovou održana je skromna 
svečanost povodom uvođenja no­
vih oblika raspodjela sredstava i 
daljnjeg produbljivanja i razvi­
janja organa radničkog uprav­
ljanja. Na zboru proizvođača, 
kojem su prisustvovali potpred­
sjednik Sabora Hrvatske Nikola 
Sfekulić, zatim predsjednik NO-a 
šibenske općine dnž: Zvone Juri- 
šić, predsjednik Općinskog sindi­
kalnog vijeća Ante Boivimić, pot­
predsjednici NO-a kotara i ši­
benske općine Spdro Strunović i 
Nikola Ćaće, te predstavnici po­
litičkih i  društvenih organizacija 
Šibenika, referat je pročitao 
predsjednik radničkog savjeta 
Ante Gulio, koji je istakao da je 
suština promjena sadržanih u 
prijedlogu temeljne odluke o ne­
posrednom upravljanju udruženih 
proizvođača u tome, što će ubu­
duće neposredni .proizvođači di­
rektno sudjelovati u  upravlja­
nju, a ne više putem predstavni­
čkih organa. To osnovno načelo 
sadržano je u članu 1. prijedloga 
temeljne odluke koja glasi: »Sva 
prava upravljanja poduzećem 
pripadaju neposrednim proizvo­

đačima. Nedjeljivo pravo nepo­
srednih proizvođača je da uprav­
ljaju imovinom poduzeća i  da 
stvoreni dohodak kao plod svoga 
rada samostalno raspodjeljuju. 
»Prednost je također u tome da 
neposredni proizvođači ostvaruju 
svoje pravo upravljanja u radnim 
zajeđndcdma. S obzirom na orga­
nizacione i proizvodne uvjete o- 
snovano je deset takvih radnih 
zajednica, od kojih svaka za 
sebe ima karakter društveno e- 
'konomske zajednice proizvođača. 
Radna zajednica je osnovna će­
lija radničkog samoupravljanja 
koja samostalno rješava proble­
me, a u okviru općih propisa i 
poslovne politike poduzeća. U- 
družene radne zajednice su pre­
ma tome najviši organ upravlja­
nja kolektivom.

Nakon što je predsjednik u- 
pravnog odbora inž. Jafcovljević 
pročitao nacrt temeljne odluke o 
neposrednom upravljanju udru­
ženih proizvođača kolektivom, 
zbor proizvođača ju je jedno­
glasno prihvatio. Zatim je za čla­
nove .kolektiva i goste prikazan 
dokumentarni film »Tvornice ra­
dnicima«.

Prijemni isp iti na
Pedagoškoj akademiji

Zakon o pedagoškim akademi­
jama koji je objavljen u  srpnju 
prošle godine predviđa moguć­
nost polaganja prijemnih ispita 
samo u onom slučaju ako svršeni 
učenici srednjih stručnih škola 
upisuju one predmete koji ne 
odgovaraju njihovoj stručnoj 
spremi ili pak ako takova lica 
žele studirati u odsjeku na raz­
rednu nastavu. U "stvari, to i mi- 
jesu prijemni dspđiti, jer kandidat 
ima završenu srednju školu, pa 
ne dolazi u obzir provjeravan je 
njegove opće naobrazbe, nego 
samo uže, stručne. Stoga da bi 
se razlikovalo jedno od drugoga, 
bolje je upotrijebiti za takove 
ispite naziv prethodni ispit.

Navedeni Zakon o pedagoškim 
akademijama nikako nije dopu­
štao mogućnost polaganja pri­
jemnog ispit kao psnovnog uvje­
ta  da se mogu upisati i ona lica 
koja nemaju školsku' spremu ili 
pak nemaju dovoljnu školsku 
spremu, ikako je to odluka Sa­
veznog izvršnog vijeća o kon­
kursima i uvjetima za upis na 
fakultete, visoke škole i umjet­
ničko akademije omogućila još 
u ožujku 1959. godine.

Međutim, Zakon o visoko­
školskom obrazovanju, koji je 

stupio na snagu pri koncu pro­
šlog mjeseca ove godine, ne o- 
graničava pravo upisa osobama 
bez školske spreme, ali zato tak­
vim kandidatima postavlja odre­
đene uvjete, ako žele da se upi­
šu na prvi stupanj u visokoškol­
skoj ustanovi. Sva takova lica

treba da su starija od 18 godina, 
da imaju osnovno obrazovanje i 
odgovarajuću radnu praksu, pa 
tek onda mogu se upisati ako 
na prijemnom ispitu dokažu da u 
dovoljnoj mjeri vladaju osnov­
nim znanjima i da imaju spo­
sobnosti za uspješno praćenje 
nastave.

Ali uz to važno je istaći još 
jedno ograničenje: takovi stu­
denti mogu biti samo redovni, 
a nikako izvanredni, jer Zakon 
o pedagoškim akademijama isti­
če jasno da izvanredni studenti 
mogu hiti samo učitelji osnovnih 
škola, odgajatelji u dječjim u- 
stamovama ili nastavnici drugih 
škola i prosvjetnih ustanova, 
što i dalje ostaje na snazi jer ni­
je u suprotnosti sa odredbama 
Zakona o visoškolskom obrazova­
nju.

U vezu s ovcm zakonskom mo­
gućnošću da se i lica bez škol­
ske spreme, odnosno bez dovolj­
ne spreme mogu uz određene u- 
vjete upisivati j u Pedagošku a- 
kademiju — nameće se pitanje 
da li takovih kandidata uopće d- 
ma, da li uma takovih kandidata 
koji uz potpuno osnovno obrazo­
vanje imaju i odgovarajuću rad­
nu praksu.

Stvarno, za upis u ovu školsku 
godinu takovih lica može biti 
vrlo malo, jer Zakon o pedagoš­
kim akademijama itije omoguća­
vao onima bez propisane spreme 
polaganje prijemnog ispita, pa

(Nastavak na 4. strani)

sumnjivih i spornih potraživanja, 
kho i manjkovi zaliha, te materi­
jalni izdaci izazvani višom silom, 
naknada štete drugim licima za 
neosigurane rizike i t.d. Dakle, u 
ukupni prihod uračunava se i to, 
kada poduzeće samo izradi u svo­
joj radionici neki stroj za vlasti­
te potrebe, ili kad sagradi tvor­
ničku zgradu u , vlastitoj režiji. 
Vrijednost investicija, koje izvr­
ši privredna organizacija za sebe 
iz vlastite proizvodnje ne ulazi u 
ukupan prihod, samo onda, ako 
je to određeno saveznim propi­
som. Ali, u ukupan prihod ulaze 
i dotacije iz budžeta, kao i svote 
za sanaciju privrednih organiza­
cija. Ipak, od sviju gore spome­
nutih manjih stavaka, svakako 
najvažniju ulogu igra realizirani 
prihod na tržištu. Privredna or­
ganizacija samostalno odlučuje o 
usmjeravanju svoje aktivnosti ra 
di postizanja što većeg prihoda. 
U sticanju prihoda ona je daleko 
samostalnija nego u njegovoj ra­
spodjeli. No, to je i razumljivo, 
jer zajednica očekuje da poduze­
ća podmiruju svoje obaveze pre­
ma njoj.

Ipak, ne može se reći, da pri­
vredna organizacija i u sticanju 
prihoda nije ograničena, prven­
stveno objektivnim ekonomskim 
zakonima tržišta.. Ponuda proiz­
voda ovisi o cijenama, a te cije­
ne ovise samo djelomično o dje­
lovanju privredne organizacije. 
Ponuda nadalje ovisi o volumenu 
proizvodnje, a taj opet o faktori­
ma proizvodnje, od kojih su neki 
u zahvatu privredne organizacije, 
dok su drugi izvan toga zahvata. 
To su na pr. broj radnika, napo­
se nestašica kvalificiranih radni­
ka i stručnjaka; investicioni kre­
diti potrebni za povećanje proiz­
vodnje, koji ovise o društvenom 
investicionom pismu. Povećanje 
proizvodnje također ovisi i o ele­
mentu unutar privredne organi­
zacije, kao što je proizvodnost 
rada, unutrašnja organizacija, is­
korištavanje rezervi i si. Potraž­
nja, o kojoj ovisi ukupni prihod, 
kod komzumentskih dobara ovisi 
o ukupnom dohotku i kupovnoj 
moći potrošača, te o strukturi sa­
me potrošnje. Većina realizacije 
ukupnih prihoda ovisi također i
0 jačini konkurencije drugih pro­
izvođača u zemlji i u inozemstvu 
koji proizvode sličnu ili istu ro­
bu. Napose veličina tog prihoda 
uvelike ovisi o cijenama. U po­
duzeću se može i najdetaljnije 
planirati, ti planovi mogu biti 
povezani u čitavo plansko gospo­
darstvo, nadalje mogu se predvi­
djeti i cijene, odnosno na teme­
lju proizvodnje i potrošnje pred­
vidjeti njihovo kretanje, ali se 
■tržište kao takovo nikada ne mo­
že »zarobiti«. Nikad se' ne može 
znati, kako će tržište reagirati u 
danom momentu i koliko će se 
cijena približiti stvarnoj vrijed­
nosti nekog proizvoda..

Problem cijena i problem trži­
šta pojavljuju se kao elementi, 
koji djeluju nezavisno od ljud­
ske volje, pa prema tome i na 
visinu ukupnog prihoda svakog 
poduzeća. No, ne znači da cijene
1 tržište treba prepustiti potpu­
noj stihiji, kao što ne znači ni to, 
da se na ove komponente smije 
djelovati isključivo administra­
tivnim sredstvima. ' Treba naći 
jednu formu, koja'odgovara pla­
nu kao produktu svijesnog ljud­
skog djelovanja i samom tržištu 
kao vanjskom faktoru. Zato kod 
nas postoji pojam ekonomskih 
cijena. Pod ekonomskim cijena­
ma podrazumijevamo u našoj po­
litici danas takove cijene, koje o- 
mogućuju da se svako poduzeće 
samostalno, slobodno1' i stabilno 
razvija prema potrebama društva 
Cijena je, dakle, glavni instru­
ment horizontalne raspodjele 
društvenog produkta, prema ko­
jem privredna organizacija dobi- 
ja svoj udio. Prema tome cijena 
mora osigurati prosječnoj priv­
rednoj organizaciji: da može po­
stojati stabilno kroz duži vremen­
ski razmak, i da može iskorišta­
vati sredstva za proizvodnju, ko­
ja joj je društvo stavilo na ra­

spolaganje tako, da zadovoljava 
odgovarajuće potrebe . društva. 
Kad Se radi o ukupnom prihodu, 
onda valja naglasiti još jedan 
problem, koji se u posljednje vri­
jeme sve više pojavljuje. Naime, 
privpednc su organizacije u zemlja 
tokom 1959. i 1960. g., naplatile 
za prodanu robu i usluge manji 
iznos, nego što je bio njihov. u- 
kuprii prihod. Značajno je, da taj 
nenaplaćeni dio ukupnog priho­
da raste. O čemu se ustvari ov­
dje radi? Taj nenaplaćeni, ali na­
plativi dio ukupnog prihoda, od­
nosi se na sve veći broj pravnih 
sporova među poduzećima i dru­
gim strankama. Materijalna pod­
loga svih tih sraorova je dosta ve­
lika. Nesumnjivo je, da to ukazu­
je i na rastuću i razgranatu pri­
vrednu djelatnost mnogih podu­
zeća, ali ova činjenica predsta­
vlja i upozorenje da je pravne 
sporove potrebno brže i efikasni­
je rješavati, naravno, koliko se 
to same privredne organizacije 
tiče, a ne redimo sudova ili dru­
gih organa, koji kod toga imaju 
svoje probleme. Svaki privredni 
spor (ili bilo koji spor, kojemu 
je podloga neko potraživanje) 
treba voditi eiikasno i s intere­
som, dati mu odgovarajuće mje­
sto i važnost, jer i od pozitivnog 
rješenja takovih sporova ovisi 
veličina ukupnog prihoda priv­
redne oranizacije.

J. Celar

Nairod našega kotara vrlo je svečano proslavio prve dane, 
kada je prije dvadeset godin a stupio u bespoštednu bombu 
protiv svih svojih neprijatelja. Ta teška, ali herojska i pono­
sna borba sa mnogim svojim žrtvama d ovjekovječena sla­
vom, danas je dostojno obilježena i djelima i simbolima. T a » 
djela su stvaralački rad. Simboli su vidljivi znaci sjećanja na 
žrtve i njihovo poštovanje. Mnoga naša sela, mala po svojoj 
veličini i obimu dala su dokaze besprimjerne hrabrosti i ju- 
naštava. Malo selo Slavno u 'krševitoj šibenskoj okolici jedno 
je od takovih. Ono je u narodooslobodSlačkorn ratu od 1941. 
do 1945. god., dalo 33 života, koja su pala u bomba, 'kao i više 
žrtava fašističkog terora. Kao sjećanje na te borce i nučemiike, 
narod ovog kraja podigao je na izlasku iz svoga sela spome­
nik, prilikom proslave Narodnog ustanka 27. VII 1961. god.

(J. C )

Ususret značajnom događaju

Kako će teći beogradska 
k o n f e r e n c i j a

Prvog septembra u Beogradu 
počinje historijska konferencija 
svjetskih lidera i pobornika za 
mir. Toga dana okupljeni za o- 
kruglim stolom u Saveznoj na­
rodnoj skupštini, šefovi neanga­
žiranih zemalja održat će prvu 
plenarnu sjednicu koja će prvih 
septembarskih dana a i kasnije 
biti u centru pažnje svjetske jav­
nosti. Iz grada domaćina, poseb­
no uređenog i ukrašenog za tu 
priliku, na sve strane svijeta pre­
nijet će se kroz etere vijest o po­
četku »konferencije na vrhu« ne­
angažiranih zemalja, da bi za­
tim, narednih dana, stranice li­
stova i programi radio i televi­
zijskih stanica neprestano oba­
vještavali javnost na svih pet 
kontinenata o skupu državnika 
koji po svojoj platformi i širini 
učesnika prevazilazi sve regio­
nalne i kontinentalne regione.

Za jednim stolom sjest će 
predstavnici Afganistana, Burme, 
Gane, Gvineje, Etiopije, Sudana, 
Indije, Iraka, Jemena, Kambodže 
Kube, Republike Mali, Maroka, 
Nepala, Saudijske Arabije, So­
malije, UAR, Cejlona, Libana, 
Tunisa, Cipra, privremene alžir- 
naći i predstavnici pojedinih ze- 
nači i predstavnici pojedinih ze­
malja kao posmatrači, kao i pred­
stavnici nekih oslobodilačkih po­
kreta i progresivnih partija koji 
od beogradske konferencije oče­
kuju historijske odluke.

Sve je spremno za početak ra­
da konferencije, ovog značajnog 
međunarodnog sastanka lidera 
neangažiranih zemalja. Počev od 
preiiređiavnja velike dvorane Sa­
vezne narodne skupštine, i dru­
gih potrebnih prostorija, preko 
Centra za štampu koji treba da 
opslužuje preko sedam stotina 
strariih i domaćih novinara, or­
ganiziranja raznih službi, pa do 
osiguranja potrebnog broja tele­
fonskih i teleks linija i smještaja 
gostiju.

Sefovi država i predsjednici 
vlada sa svojim najbližim sarad- 
nicima, koji će uzeti učešća u ra­
du konferencije, počet će da sti­
žu u Beograd od 29. augusta. Do­
čekat će ih grad domaćin dobro­

došlicom i željom za uspješan 
rad. Građani Beograda izaći će 
tih dana na ulice da pozdrave pr­
ve pobornike za mir.

Rad konferencije, koji će, ka­
ko se predviđa, trajati prvu sed­
micu septembra, odvijat će se u 
plenarnim sjednicama i u poseb­
nim komitetima koje konferenci­
ja može da formira. Šefovi dele­
gacija svih zemalja učesnica go­
vorit će na plenarnim sjednica­
ma, koje će se održavati u Sa­
veznoj narodnoj skupštini. Za o- 
vu priliku velika skupštinska 
dvorana je potpuno preuređena. 
Poslaničke klupe su uklonjene, a 
na njihovo mjesto postavljen je 
okrugli stol i određna mjesta za 
delegacije. Dosadašnje radne pro­
storije skupštinskih odbora kao i 
kancelarije pretvorene su u rad­
ne kabine pojedinih učesnica 
konferencije. Na galerijama, koje 
služe za publiku, nalazit će se 
najvjerojatnije funkcioneri oslo­
bodilačkih pokreta i progresivnih 
partija koji u to vrijeme mogu 
biti u Beogradu. Komiteti konfe­
rencije, ako budu osnovani, radit 
će u zgradi Saveznog izvršnog vi­
jeća, u pojedinim prostorijama 
Savezne narodne skupštine, i u 
Narodnoj skupštini Srbije.

U dvorani Vijeća proizvođača 
Savezne narodne skupštine moći 
će se pratiti tok konferencije, jer 
će se postaviti filmski ekran na 
koji će se prenositi zasjedanje 
šefova država i vlada neangaži­
ranih zemalja. Svi oni koji se 
budu nalazili u toj dvorani moći 
će, pomoću tranzistora, da prate 
izlaganje govornika direktno pre­
vođena na sve zvanične jezike.

Za beogradsku konferenciju u 
cijelom svijetu vlada veliki inte­
res. To je i razumljivo kada se 
zna da će se ona pozabaviti svim 
onim problemima koji danas tiš­
te svijet. Zato je i normalno što 
se Centru za štampu prijavilo 
preko sedam stotina stranih i 
domaćih' novinara, komentatora i 
televizijskih snimatelja., Bio je to 
veliki posao osigurati sve uslove 
kako bi vijesti i informacije o 
beogradskom skupu mogle da se

upute u cio svijet. Na spisku pri­
javljenih novinara nalaze se spe­
cijalni izvještači najvećih svjet­
skih agencija, radiostanica i te­
levizijskih stanica, koji će moći 
direktno da šalju izvještaje svo­
jim centralama.

Zoog ovako velikog broja no­
vinara ne će biti moguće za sve 
osigurati mjesto u Saveznoj ,ia- 
rodnoj skupštini. Zato je u Do­
mu sindikata osnovan Centar za 
štampu iz koga će predstavnici 
»Sedme sile« imati sve mogućno­
sti za svoj profesionalni rad. Sve 
plenarne sjednice prenosit će se 
televizijom u Centar za štampu 
i na taj način novinari će pratiti 
tok konferencije kao da su u sa­
moj dvorani šefova neangažira­
nih zemalja. Radiokomentatori- 
ma stoje na raspolaganju komen- 
tatorska mjesta'za direktne prije­
nose. Mjesta su opremljena mi­
krofonima, magnetofonima i o- 
stalim potrebnim tehničkim ure­
đajima, a događaje će komenta­
tori moći da prate preko televi­
zijskog ekrana i slušalica na ko­
jima će čuti bilo originalni ton 
govora delegata, bilo glas zvanič- 
nih prevodilaca. Zvanični jezici 
na konferenciji su francuski, en­
gleski, arapski i španski.

Naročito je bilo važno osigura­
ti što veći broj međunarodnih te­
lefonskih i teleks linija. Za stra­
ne novinare postavljeno je 30 te­
lefonskih i 36 teleks linija, tako 
da će izvještači u najkraćem ro­
ku moći da se javljaju svojim re­
dakcijama. Značajno je što će 
veliki broj televizijskih stanica u 
svijetu prenositi rad beogradske 
konferencije. Preko 40 radiosta­
nica nacionalnih i međunarodnih 
televizijskih i radio kompanija 
prijavilo se da svakodnevno oba­
vještava svoje pretplatnike o ra­
du konferencije. Filmske novine 
snimat će cjelokupan rad beo­
gradske konferencije, pa će sni­
mljeni materijal koristiti za re­
dovne i vanredne brojeve žurna­
la koji će se prikazivati u kine­
matografima.

Na taj način čitavoj svjetskoj 
javnosti bit će omogućeno da 
prati beogradsku konferenciju 
neangažiranih zemalja i da se u- 
pozna sa njenim odlukama.

Branislav Petrović



Reporter u Murteru

MO MC I
Dobro, mavd, ali mali autobus 

povezao nas je sa željezničke sta­
nice u Šibeniku preko Martinske 
u Murter. Tko zna, možda smo i 
mi — zaobilazeći našim autobu­
som kamene međe, neravnih u- 
skih drumova — prešli jedan dio 
onog velikog i napornog puta, 
kojim su, kako kaže legenda, tri 
brata, bježeći pred Turcima, čak 
iz Srijema stigli na morsku oba­
lu i dalje na Murter, te postali 
njegovi prvi stanovnici.

Od Tijesnog, prvog naselja s 
kojim se putnik susreće na ovom 
otoku — pa do mjesta Murtera 
raspršilo se po kamenitim uvala­
ma nekoliko primorskih sela i za­
selaka. Miurter je na otoku naj­
veće naselje: dva lijepa mjesta, 
jedno u luci, uz more, drugo — 
prema sredini otoka. U njima ži­
ve i rade dobri, gostoprimljivi 
ljudi, u njima dijele svoju radost 
i nedaće, njima se raduju, rastu; 
a onda neki od njih plove na bro­
dovima po svim morima svijeta, 
pa se po starost vraćaju toplim 
domaćim ognjištima da prožive 
preostali dio života, i da se izja- 
daju ili pohavle onima koji su o- 
stali vjerni otoku i ovdje prozi, 
vjeli svoj vijek na ribarskim 
svjećaricama, u otočkim vinogra­
dima, u maslinicima i na komat- 
skim posjedima.

Murter je otok borova, smoka­
va, vindve loze i krivih maslina; 
danas je to otok koji je prije ne­
koliko godina upozorio ljude na 
ovaj jedinstveni dio jadranske o- 
toale i postao pravo turističko 
mjesto.

Ali, tužna je pomalo murter- 
ska turistička historija.

No, dogodilo se, da se i na o- 
vom — prije malo poznatom — 
otoku potvrdila stara istina, kako 
svako zlo često puta — i nije zlo.

Jednom, nedavno ranog prolje­
ća siva stabla maslina prerano su 
se obradovala suncu i procvjeta­
la. Ali, ovo rano buđenje bilo je 
kratkotrajno i — kobno. Poslije 
varljivog sunca došao je mrak. 
Nježni cvjetovi nisu mogli pod­
nijeti studen; podlegli su oštrim 
srsima hladnoće. . .

A kad je granulo pravo pro­
ljetno sunce, nije bilo ponovnog 
cvjetanja i obećanja bogatog plo­
da. Murterske masline dočekale 
su te godine pravo proljeće — 
suhe, zgrbljene i crne. Njihova 
su stabla ostala bespomoćna; i ne 
samo stabla, već i Murterani, ko­
ji su mnogo nade polagali u svo­
je masline, jer uzgajanje ovih 
sivih stabala, uz ribolov i vino­
gradarstvo, bilo je do tada njiho­
vo glavno zanimanje. Ono malo 
maslina, što je izmaklo oštricama 
mraza, nije moglo podmiriti po­
trebe otočana u ovom škrtom pri­
morskom kraju.

Ali, nevolja što je došla s jed­
nim nedavnim ranim proljećima, 
nije ostavila teže tragove u živo-, 
tu ovih ljudi. Istina, udarac je 
bio težak. Samo, Murterani se ni­
su predali stihiji. Ubrzo su poče­
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li obnavljati maslinike, ne samo 
na Murteru, već i na mnogim 
kornatskim otocima, na kojima 
imaju svoje posjede.

Masline se još uvijek sade, pa 
otočarii vjeruju da će za koju 
godinu njihove prese iscijediti iz 
jedrih, smeđih plodova nekoliko 
vagona ulja. Možda čak i dvade­
setak. . .

Oštre, nevidljive žaoke mraza, 
kao da su potakle Murterane na 
pomisao, da bi njihov otok, za­
jedno s nepreglednim Komatima, 
morao biti ne samo dobar masli­
nik, i da se otočani ne bi morali 
baviti samo ribolovom i obrađi­
vanjem škrte zemlje na komat- 
skim otocima, pa je na Murteru, 
ubrzo poslije propadanja masli­
na, osnovano Turističko društvo. 
I tako su Murterani postali, go­
tovo preko noči, domaćini novih 
radoznalih ljudi, koji su došli da 
se odmore na tihoj, pjeskovitoj 
^>laži na Slanici, da provedu ne­
koliko lijepih dana na izletu pod 
Komatima ili na brodicama mur- 
terskih ribara.

Navečer smo se našli okupljeni 
oko stola našeg domaćina. Pred 
nama su bile suhe plosnate srde­
le, maslinovo ulje i, naravno, bo­
kal gustog murterskog vina. Jed­
nostavna večera u prisnoj doma­
ćoj sredini ovih gostoljubivih lju­
di. Domaćin voli svoj kraj, pa 
nam stalno priča. A njegove do­
maćinske riječi, za ovim stolom 
djeluju prijateljski i toplo.

Domaćin priča: U Murteru pri­
je godinu - dvije nitko nije do­
nio čarobni štap. Sreća je bila i 
događaj je bio kad su iz kuće iz­
bacili slamaricu i unijeli bijeli 
»Goranov« štednjak. Sreća je sti­
gla, zapravo, jučer dalekovodom! 
Stoddvadeset i jedan mdlijiun- di­
nara utrošeno je za gradnju dale­
kovoda, a četrnaest milijuna za 
niskonaponskiu mrežu. Ruku na 
srce, to je puno za mjesto od 2 
hiljade 800 stanovnika. Glavno 
da je struja tu: ona je zapravo 
sreća, koja se ne gasi. Svijetlo i 
turizam mijenjaju ovdašnje lju­
de, razbijaju konzervativne na­
vike i odnose. Murterani su se 
ostavili Kornata i Modrava, a 
prihvatili turizam.

Murterani sade i povrće, iako 
nema ovde na otoku. To je za tu­
raste. Njimg se .proda voće, po­
vrće, i vino i sve što ova zemlja 
rađa — kaže domaćin.

Turizam je naš hibridni kuku­
ruz. Približio nas je moru, doveo 
nam svijetlo, razvio onu vrstu 
poljoprivrede od koje imamo ko­
risti — kažu domaćini. I momci 
nam ostaju. Zaposle se preko lje­
ta i rade. Rade i grade. Novi 
Murter. Dogodine će biti mnogo 
čega novog.

Murter napuštaju gosti. A on 
se zabavlja uspomenama. Prepri­
čava ovogodišnje doživljaje po­
tko zna koji put i koliko još du- / 
go!

A ipak se najradije sjeća ljet­
nih dana. Ljeta koje donosi ra­

dosti, susrete s ljudima uzbuđe­
nja.

Oni momci iz Zagreba, kad su 
došli, odmah su pitali po dolasku 
ima li mnogo morskih pasa — 
sjećaju se smijući se.

Sjećaju se tako svega i svače­
ga: čudnih pitanja gostiju »Zašto 
masline ne zriju u ljeto«, dječaka 
»odozgo« iz Srbdje, što je znao 
tri puta u zraku da se okrene 
prije pego skoči u vodu, šaljiv- 
đije iz Sarajeva, koji je ugledav­
ši, rekao: »Bosno moja lijepa li 
si«.

Tako je u Murteru danas. Mur- 
teru koji želi da konkurira svo­

jom ljepotom onima oko sebe. A 
zato ima sve uvjete: divno mje­
sto pod suncem, raskošno plavet­
nilo, Slanicu, malu pitomu pje- 
.skovitu uvalu, vrijedne i uslužne 
ljude, dobre veze i još mnogo to­
ga.

U Murteru še raduju: On će 
rasti. Mnoga poduzeća i ustano­
ve izgradili su ili grade domove 
i odmarališta.

I dogodine će se stari gosti iz­
nenaditi: Bit će mnogo, novoga.

A to znači: Momci neće odla­
ziti iz Murtera.

Mile Orlović

1943.
na šibenskom područja
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Kupalište na Slanici

P E R S P E K T I V E  
turizma u Rogoznici

U susret Beogradsko] konferenciji

Šefovi država i vlada
IZ V A N B L O K O V S K IH  Z E M A L J A

Džavaharlal Kehru
Uz suvremenu Indiju neraz­

dvojno je vezano ime Džava- 
harlala Nehrua, predsjednika 
vlade i ministra vanjskih po­
slova, istaknute ličnosti današ­
nje Azije. Rođen je 1889. g. u

porodici uglednog kašmirskog 
advokata. Osnovno obrazova­
nje stekao je u Indiji, a zatim

je otišao na više školovanje u 
Englesku. Već u ranoj mlado­
sti Nehru je pokazao veliki in­
teres za politički rad, pa je po 
povratku u Indiju postao jedan 
od najbližih suradnika Mahat- 
me Ganđija, legendarne lično­
sti Indije. Suradnja sa Gandi- 
jem bila je presudna za dalj­
nju političku aktivnost Nehrua. 
Već 1918. izabran je za člana 
Sveindijskog kongresnog odbo­
ra. Ubrzo iza toga, 1921. g. prvi 
put je uhapšen od britanskih 
kolonijalnih vlasti. Bio je za­
tvoren još devet puta u ukup­
nom trajanju od trinaest godi­
na.

Godine 1929. Nehru je iza­
bran za generalnog sekretara 
Sveindijskog kongresnog odbo­
ra, a- godinu dana kasnije po­
stao je njegovim predsjedni­
kom. Za vrijeme drugog svjet­
skog rata Britanci su ga inter­
nirali u tvrđavu Ahmadnagar, 
gdje je bio zadržan sve do lip­
nja 1945. g. U prvoj poslijerat­
noj vladi Nehru je zauzimao 
položaj potpredsjednika, a ubr­
zo je postao i predsjednik vla­
de. Sticanjem nezavisnosti In­
dije, kolovoza 1947. g. sastavio 
je prvu vladu slobodne Indije. 
Aktivnost Nehrua u proteklim 
godinama bila je obilježena 
borbom za mir i suradnju me­
đu narodima na principima ak­
tivne koegzistencije.

Ne treba biti prorok, ali turi­
sta koji je u Rogoznici više godi­
na proveo svoj godišnji odmor i 
osjetio puls ovog mjesta, sasvim 
sigurno može da primjeti kakove 
su njegove perspektive. Nije na 
odmet misao, da će Rogoznica u 
bližoj perspektivi i kroz sadašnji 
nagli razvitak postati sastavni 
dio šibenske rivijere uz jedan la­
nac ne odvajajući se od prekra­
sne uvale Zaborić koja po svom 
smještaju pravo rečeno, predsta­
vlja turističku atrakciju.

Željezničari su otkrili Rogoz- 
ndcu, danas se naveliko o tome 
priča. Da li je to prava istina? 
Možda jest, jer oni su prvi zasta­
li u jedan kutak jadranske obale 
dosad turistički »neiskvaren«. Iz­
gradili su 15 vikend-kućiča od 
tvrdog ali jeftinog materijala.

Drugi na start stigli su ugosti­
telji iz Kragiijevca. Otkupili su 
nedovršenu zadružnu zgradu ko­
ju sada pripremaju. Komercijal­
no ugostiteljstvo bit će po svoj 
prilici u njihovim rukama. Hvale 
se da su zadovoljni i da su stigli 
u pravi čas.

Na drugoj strani je izviđački 
odred »Brđana« iz Beograda. To 
su već starosjedioci. Oni se svake 
godine u sezoni smještaju • pod 
raznobojne šatore. Prolaznik koji 
tu navrati nezadovoljan je polo­
žajem koji zauzimaju ti veseli 
ljudi. Možda strahuje, da bi jed­
nog dana mogao plamen zahvati­
ti tu okolinu. Voda je daleko, 
pjeska nema a mjere za eventu­
alnosti ne postaje. Investicije za 
uvođenje protivpožame službe 
vrlo su skromne: — razumijeva­
nje i malo dobre volje.

Užurbani .radovi na dovršenju 
prve turističke regije Tribunj — 
Rogoznica, svakako su od drago­
cjene važnosti za Rogoznicu. Na 
viraitrima čekaju novi klijenti. Ti 
klijenti su nestrpljivi. Njih zani­
maju planovi. Regulator svih da­
našnjih uspona Rogoznice je upra­
vo turistička regija, koja je zacrta­
la perspektivni razvoj turističke 
privrede Rogoznice i njene oko­
line.

Željezničari iz Beograda, Kra- 
guječami i brđani neće viši biti 
sami. Stigle su novajlije. To su 
Prijatelji prirode Srbije. Njihove 
su namjere krupnije prirode. Či­
ni se zanimanja za poluotok zvan 
»Planika«. U prvoj etapi im je 
namjera izgraditi komunalne o- 
bjekte (elektrifikaciju, dovesti 
vodu, uvesti kanalizaciju i uspo­
staviti prilazne puteve), izgraditi 
restaurant i druge objekte, podi­
ći sportska igrališta, a zatim iz­
graditi smještajne kapacitete — 
kućice od čvrstog i lakšeg mate­
rijala s ukupnim kapacitetom od 
2.000 kreveta.

Samo kako sad? Struje nema, 
a vode pogotovo. Snabdijevanje 
je od značajne važnosti? Kako 
stvari stoje sa trgovinom? Za­
htjevi novajlija su .pretežno veli­
ki. Sve su to pomalo pitanja zna­
tiželjnih koji prate ove događaje 
u Rogoznici i van. nje. Ako se go­
vori o perspektivi, onda odgovori 
postoje na sva ta pitanja. Elektri­
fikacija je u toku, Betonski stu­
povi za razvod dalekovoda već 
su pokraj ceste zauzela svoja 
mjesta. Stručnjaci kod istraživa­
nja vode pronašli su svega 5 ki­
lometara daleko od Rogoznice 
neiscrpne izvore vode. U pokusi­
ma je ustanovljeno, da će biti 
sasvim dovoljno 5 litara u sekun­
di, od čega se može snabdijevati 
i čitav Primošten. Postepeno je u 
toku razvoj ekonomike i snabdi­
jevanja. U perspektivnom planu 
razvitka trgovačke mreže na ko­
taru, Rogoznica nije izostavljena. 
Zacrtana su proširenja prodava­
onica i uređenje novih s odgova­
rajućim skladišnim prostorom.

Da li je sve samo u tome ili 
nešto nedostaje? Ima li smisla 
da saobraćaj navodimo kao pro­
blem?.

Dosada je to bio krupan prob­
lem. Prosto neshvatljiv. Vožnja 
brodom od Šibenika trajala je 
skoro 4 sata, a cestom iz Splita 
nemoguć je bio pristup. Danas je 
Rogoznica prvo mjesto na kotaru, 
pored koje se već sada prostire 
nova trasa Jadranske magistra­
le, preko koje će uskoro iz Spli-, 
ta otići prvi izletnici. Splićani za 
Rogoznicu kažu: da je to izletnič­
ki specijalitet.

Kada je riječ a perspektivi ne 
bi trebalo mimoići uzgoi ribar­
stva. Okolina Rogoznice, mnogo­
brojne uvale i1 otočići, predsta­
vljaju bogat bazen svakovrsne 
ribe. Ribari se hvale da na »bra­
kovima« ima najviše: skuša, 
brancina i trlja. Turiste i izletni­
ke neobično zanimaju riblji spe­
cijaliteti. Gurmani su odavnine 
Rogoznicu nazivali svojom ba­
zom.

Sve u svemu razvija se svojim 
tokom, Rogoznica je širom usmje 
rila pogled sutrašnjoj Jadranskoj 
magistrali. Brodska veza ostala 
je samo teretnom saobraćaju. 
Danas nije rijetkost na postranoj 
obali ugledati snopove raznoboj­
nih osobnih kola. Život za te 
mještane postao je interesantan i 
dinamičan.

Pa ipak okupirani sa događaji­
ma i naglim usponom turističkog 
razvitka, Rogozničani su postali 
nestrpljivi — očekujući, da u 
skoroj budućnosti njihovo hvali­
sanje postane stvarnost.

Kukolj B.

13. III:
—  U Trilbunju i Vodicama o- 

toupator hapsi stanovništvo u 
masi, osobito žene. 210 u Vodica­
ma /koncentriranih uhapšenika, 
među njima 124 Voddčama (67 
žena), 30 Sonkovdćana (16 žena)/ 
22 Trdbunjca (12 žena), 17 Sri- 
mara (16 žena) i 9 pastirica ši­
benskih Dolačana, odvedeno je 
još u toku dana u koncentracioni 
logor na Molatiu.
14. III:

—  Talijani strijeljaju u Drnišu 
zarobljene partizane Dušana Mi- 
lankovića i Lazara Beševića iz 
Baljaka.
15. III:

__ Talijanska »vojska Uj ofen­
zivi« devastira kupalište »Jadni­
ja«.

__ Partizani bacaju u zrak
Ćupkovića vijadiukt na željeznič­
koj pruzi iza Knina.

__Cmokošuljcd bataljona »To-
scano« i banditi 7. bžLnde ubijaju 
u Čistoj Maloj mirne prolazni­
ke, starce: prosjakšnju Stanu Lo- 
kas iz Rasline i Marka Mačića iz 
skraddmskog Gračaca.
16. III:

__ Jedan talijanski finans u-
bija u Radučdou Mirka Vagića iz 
Mokrog Polja.
17. III:

— U pirovačkioj Suitimd Tali­
jani strijeljaju Andriju Reško- 
va iz tišnjanske Dubrave, svog 
pritvorenika, nakojn što su pod­
vrgnuli teškom mučenju.

— Karabinijeri stanice Lozo- 
vac potapljaju seljacima Nos- 
Kalika, Goriša i Konjevrata sve 
lađe na Krka i Cikoli.
19. III:

— Po nalogu guvernera Gdunte 
izvedeni su iz sudskog zatvora u 
Zadiru te oko 11 saiti strijeljani 
u Brguljama na Molatu Šiben- 
čanin Frane Frdganović, Konje- 
vračani Pajo Čvrljak, Ante i Ni­
ko Vrčići, Ivan Vukdčević iz 
Radonića Gornjeg te Bokelji (iz 
Kuta) Jefto Šiljegovdč i Todor 
Radmilovič i s njima jedan nei- 
dentificirani seljak, Srbin.

— Talijani i ustaše pale u Ca- 
voglavama 11 pojata.

— Okuptor odvodi iz šiben­
skog zatvora u robijašmioe Italije 
18 naših ljudi (od toga 6 žena), 
osuđenih od njegovih sudova 
Vojnog (16) i Specijalnog (2).
20. III:

— Odlukom Gab. br. 786 pre­
fekt Barbera naređuje prisilno 
iseljenje stanovništva čitavog po­
luotoka Srime, već provedeno 
prošlih dana u terorističkoj akci­
ji okupatorove vojske.

— Odredi divizije »Eugenio di 
Savoia« upadaju u Jadrtovac te 
zlostavljaju i vode u šibensiki 
zatvor 35 seljaka.
21. III:

— Crnokošuljci bataljona »To- 
scano« i banditi pale svo selo 
Sovlje (35 kuća i gospodarskih 
zgrada).
22. III:

— Kod Boraje. partizani napa­
daju vozila u konvoju pruge 
Zadar — Split. Oružana pratnja 
neprijatelja pretrpjela je gubit­
ke.

— Talijani strijeljaju u Drnišu 
zarobljene partizanske borce I- 
vana Jarića iz Crivca (Muć), I- 
vana Zekana iz Podstinja (Muć) 
te Mirka i Vinka Vukmane iz 
Segeta, koje je uhvatila ustaška 
IX. pripremna bojna u Ružicu i 
njima ih predala.

— U Liscu kod Zatona Talija­
ni ubijaju Zatonjanina Junu Še- 
vrddju.
23. III:

— Počinje djelovati ofcupato-
rov koncentracioni logor na oto­
ku Zlarinu dovođenjem prve 
skupine interniraca, 80-orice mu­
škaraca sa područja trogirske 
Zagore, koje je divizija »Berga- 
mo« otela njihovim domovima u 
pred dva dana od talijanskog 
XVIII. korpusa započetoj akciji 
velikih razmjera sa ciljem da se 
sa čitavog područja dalmatinske 
Zagore otjera u logore svo ubij- 
stvdma, slanjem u internaciju i 
na robiju već desetkovano muš­
ko stanovništvo od 15 godina 
dalje. .

— 18-mjesečnog Krešimira, 
sina partizanskog komandanta 
Drage Zdvkovića, okupator oti­
ma od njegove tete u Tribun ju

i šalje negdje u Italiju da mu 
zametne trag .i tako se osveti 
ocu mu.

— U Murteru karabini jerskl 
vicebrigad'ijer Araldi ubija Jo- 
ziou Boždikov.
24. III:

— Kod Mrđaikovice partizani 
raspršuju mitraljeskom vatrom 
bandite dviju banda koji se sa 
primorja vračaju u Benkovac.

— U logor Zlarin okupator do­
vodi još 165 muškaraca iz Za­
gore, initenndraca divizije »Berga- 
mo«, ,
26. III:

— Talijani izvode iz šibenskog 
zatvora i strijeljaju na Ilićima 
(Bora ja) Jadntovčane Petra Mo- 
rovića, oca šestoro djece, i Ivu 
Bumibaka.

U logor Zlarin okupator do­
vodi daljnjih 76 Zagoraca, inter­
niraca divizije »Bergamo«.
27. III:

— Talijani prisilno iseljuju svo 
prisutno stanovništvo . sela Pulti- 
čanje (156 osoba) u Pirovac.

— Po ličnom nalogu generala 
Vialo crnokošuljci bataljona »To- 
scano« pale i potpuno uništavaju 
poznatu crkvu na Okatu kod Vo­
dica.

— Karalbimlljerd poručnika Ga- 
etano strijeljaju u Skradinu ko­
vača Mirka Gladovića iz Žažvi- 
ća.
28. III:

— 292. pješ. puk i  3. banda 
upadaju na područje Đanjevaca, 
pale čitavo selo Kaššć (49 kuća i 
gospodarskih zgrada) i Crljenik 
(7 kuća), odgome svu stoku, te 
nakon teškog zlostavljanja, • ubi­
jaju:

Kašićane: Jenu, Jakova, Mili­
cu i Laku Troskote, Viou Brko- 
vdća te Jakova i Zorku Saviće; 
Banjevčane: Srećka i  A ntu ' Tro­
skote.
- — Odredi divizije »Sassard« 
hapse u Golubiću 9 mještana i 
pale 5 'kuća.
29. III:

— Okupator odvodi iz šiben­
skog zatvora u robij.ašnice Italije 
12 naših ljudi, osuđenih od nje­
govih sudova Vojnog (10) i Spe­
cijalnog (2).

*30. III:
— U Kamenoj kod Vodica su­

kob partizana sa cmokošuljcima 
bataljona »Toscano i banditi­
ma. Borba je trajala oko 1 sat.

— Karabina jerski poručnik Ga- 
etano daje u noći strijeljati na 
skraddmskom groblju Žažvdćane 
Dušana Popovića i Đuru Glado- 
vića.
31. III:

— U raciji na području Kame­
ne crnokošuljci bataljona »To­
scano« i banditi 4. bande na mje­
stu strijeljaju Voddčanku Danicu 
Skočdć i Tribunjce Josu, Jelu i 
Cvitu Ferare, Mariju Stipamičev 
(u .petom mjesecu trudnoće), Voj­
nu Sunjara i Božiću Cvitan.

— U okviru akcije okiupaitono- 
vog XVIII korpusa, divizija 
»Eugenio dd Savoia« započinje 
»rastrelacijom« područja drniš­
ke i šibenske Zagore u selima 
Ljubostinje, Nevest, Cera, Mdrio- 
vtlć i Koprno te 98 zatečenih mu­
škaraca vodi u koncentracioni 
logor u Zlarinu.
1. IV:

— U nastavku »rastrelacdje« o- 
đređi divizije »Eugenio di Sa­
voia« upadaju u Danilo Kraljice 
i odvode u  logor Zlarin 41-og 
muškarca.

— U 17 sati stavi ieno je, po 
naredbi prefekta Barbere Gab. 
br. 1055, svo selo Zaton u žicu, 
sa potpunom zabranom kretanja 
stanovništva van mjesta uopće a 
u. samom mjestu od 5 sati poslije 
podne do 7 sati ujutro. Za pre­
kršaj te naredbe Barbera odre­
đuje strijeljanje na mjestu.

Ova blokada, koja je trajala 
do konca srpnja, imala je za po­
sljedicu ne samo uprapaštenje po­
ljoprivrede nego i užasnu glad 
mjesnog stanovništva, Zatonjana . 
i desetak dana kasnije iz Rasli­
ne u Zaton prisilno iseljenih 
Raslinjana. 36 osoba, većinom 
sitne djece i staraca, umorio je 
ovdje okupator kroz par mje­
seci glađu i teškim patnjama (ni­
je bilo dozvoljeno ni u grad li­
ječniku).

(Nastavit će se)



spomenici P r i j e m n i  i s p i t i  n a  
P e d a g o š k o j a k a d e m iji
Uvjeti za upis i na pedagoške akademije pružaju^širejnogućnosti

Ulica Jiurja Dalmatinca, .početak koje se vidi na slici, jad­
na je od najstarijih u našem gradu. Nije bez .razloga dobila 
ime slavnog graditelja, ikoji je, uostalom, u  njoj i stanovao. U 
toj ulici nailazi se nekoliko vrlo starih i originalnih kuda, ne­
koliko portala sa natpisima i grbovima, te ostaci vrlo stare 
crkve sv. Grgura. Kako je grad za vrijeme turskih navala, a 
i ranije bio opasan bedemima, nije ibdlo slobodnih prolaza o- 
sdm na dva tri mjesta, pa su. neki dijelovi grada, budući da su 
se širili, ostajali izvan tih .utvrda. Dio tih zidina prolazio je 
tačno na ovom mjestu u blizini kuće Tambače. Međutim, kaid 
SU' .bila sagrađena četiri gradska zdenca, trebalo je otvoriti 
prolaz i pristup njima, pa su u tu svrhu bila probijena jedina 
vrata, koja danas vode baš do zdenaca. Na gornjem dijelu 
portala, kao i na malom prozoru kuće čiji detalj .prikazuje sli­
ka, nalaze se karakteristični ornamenti iz kovanog željeza, što 
je nekada predstavljalo i veoma cijenjen ukras. Inače, i danas 

ova ulica odiše starinom i originalnošću srednjeg vijeka, koji 
■ nam se ovdje u  jednom detalju, u jednom svem isječku odr­

žao, gotovo u svojoj izvornosti J. Čelar

(Nastavak sa 1. strane)
stoga naše Radničko sveučilište 
nije ni moglo u teku prošle škol­
ske godine organizirati i posebne 
pripremne seminare za polaga­
nje prijamnih ispita na Pedagoš­
koj akademiji, što će za slijede­
ću školsku godinu- svakako uči­
niti.

Eto, s toga razloga što nije 
bilo pripremnih seminara tako­
vih ■ .kanđlildlata ima mali broj., ali 
-u stvari u našem gradu, na po­
dručju naše komune i kotara i- 
ma priličan broj lica koji uz 
potpuno osnovno obrazovanje 
imaju i odgovarajuću radinu 
praksu. To su .prvenstveno naši 
fisikulturndica koji vođe nastavu 
fizičkog odgoja u školama ili 
društvenim organizacijama, koji 
■rade u DTO »Partizanu« ili 
prosvjetnim ustanovama na 
stručnim poslovima iz oblasti 
fizičke kulture. Osim toga ima 
još veći biroj onih koji imaju 
stručnu spremu, odnosno stručnu 
spremu s parktilčnom obukom, te 
•na temelju općeg zakona o uvje­
tima za upis na fakultete imaju 
pravo da uz odrfeđane uvjete i 
oni postanu studenti, ali uz o- 
pravđano ograničenje da .upisuje 
samo odgovarajuće grupe pred­
meta, ponajviše matematiku i fi­
ziku.

Ove školske godine iako nije 
bild pripremnih seminara Peđa- 
doška akademija u  Šibeniku, ne 
•može navedenim licima onemo­
gućiti polaganje prijemnih ispi­
ta i upis, jer to .bi- bilo u su­
protnosti sa zakonom. Osim to­
ga, među navedenim licima ima 
vrijednih drugova koji su o mo­
gućnosti polaganja ispita obavi­
ješteni ranije, te su imali vre­
mena da se pripreme, a s druge 
strane ima i onih koji su cijelu 
godinu polazili pripremne semi­
nare Radničkog sveučilišta da bi 
se upisali’' na fakultet, pa sada 
su še preorijentirali na Peda­
gošku akademiju.

Sva gore navedena lica, ukoli­
ko se opredijele za fizičku, kul­
turu, treba da pred ispitnom ko­
misijom polažu ove predmete: 1. 
kultura usmenog i pismenog iz­

ražavanja, 2. fizika, 3. (kemija, 
4. biologi ja sa osno vi ma nauke o 
čovjeku i 5. historija. Pored toga 
svaki će kandidat polagati ispit 
liz fizičke sposobnosti, na kojem 
■treba da pokaže stupanj: razvoja 
psihofizičkih osobina (.brzahu, 
snagu, izdržljivost i nemvnomi- 
šičniu reakciju). K tome sva ( će 
ti kandidati prije upisa biti pod­
vrgnuti liječničkim pregledu ko­
ji organizira Škola.

Ostali pak kandidati koji se o- 
pređijele za grupu predmeta .ma­
tematika ii fizika treba da na 
prijemnom ispitu pokažu znanje 
iz opće kulture, zatim iz kulture 
usmenog i pismenog izražavanja, 
a iz odabrane .grupe .predmeta 
matematike i fizike odgovarat 
će u obimu gimnazijske građe. 
Ovi kandidati pored stručnog 
znanja treba da pojkažu solidnu 
■kulturu usmenog i pismenog iz­
ražavanja, a to ne samo u kul­
turi čitanja, govora i naročito 
pismenog sastava, nego i teoret­

sko poznavanje osobito osnova 
pravopisa, pa ponešto i gramati­
ke u analizi lakšeg teksta.

Iako prijavljena, kandidati nisu 
polazili pripremni seminar, ipak 
smo uvjereni da će se u tom ve­
ćem broju. prijavljenih 'kandida­
ta naći izvjestan 'broj onih 'koji 
su spremna da s uspjehom polo­
že prijemna ispit. Nikako nije 
zgodno prejudiciran,je da na tak­
vim ispitima -u dosadašnjoj 
praksi na fakultetima i visokim 
školama prolaza n a jarani malmiji 
postotak 'kandidata, ali je potre­
bno i pošteno iskazati na teš­
koće i svu rigorozniost Ispita.
Svima onima koji na prijemnom 

ispitu ne udovolje .bat će omogu­
ćeno, ukoliko budu i dialje imali 
interesa za Pedagošku akademi­
ju, da u teku školske godine 
1961/62. polaze pripremne semi­
nare u organizaciji našeg Rad­
ničkog sveučilišta, pa da solid­
nije spremljeni ponovo polažu 
Ispit, ' T. S.

Repertoar kina u septembru

Bez velikih naslova

AH, TE PROSTORIJE!
Četiri pitanja Nikoli Perketi, upravitelju biblioteke

O važnosti knjige, naročito da­
nas i ovdje, mislimo da nije po­
trebno govoriti. O važnosti nije 
samo, jest o nečemu što je u u- 
skoj vezi s time. To bi se moglo 
formulirati u. obliku jednog sas­
vim umjesnog pitanja: da li smo 
sve učinili što smo mogli da tu 
neoborivu i od nikoga negiranu 
činjenicu potkrijepimo nečim o- 
pipljivim — prije svega materi­
jalnom pomoći. Istina, nje ima, 
ne može se reći da je izostala, 
samo, ruku na srce, ta pomoć je 
više nego skromna. Zapravo pre­
više skromna. Jer, kako inače 
protumačiti paradoksalnu činje­
nicu da je prošle godine Narod­
na biblioteka dobila od nadležnih 
faktora 200 tisuća dinara za na­
bavku knjiga, a da je u toku iste 
godine od sabrane članarine is­
tom organu povratila nekoliko 
tisuća dinara više!

U vezi s time posjetili smo u- 
pravitelja Narodne biblioteke Ni­
kolu Perketu i zamoslili ga da 
odgovori na nekoliko pitanja.

— Koje su teškoće u radu Na­
rodne biblioteke?

— Najhitniji problem Narodne 
biblioteke predstavljaju sadašnje 
prostorije. Kao što i sami možete 
konstatirati, jedna te ista prosto­
rija služi za spremište i izdavanje 
knjiga, a ujedno i za čitaonicu.

Unutrašnjost Biblioteke sasvim 
je adekvatna njenoj spoljašnosti, 
vječit polumrak, napukli strop i 
stari,' crvotočni namještaj moraju 
u svakom posjetiocu izazvati mu­
čan osjećaj.

Sadašnje nepodesne i tijesne 
prostorije stvaraju velike teškoće 
u našem radu. Nije rijedak slu­
čaj da izvan ljetne sezone, kad 
je posjet najveći, mnogi članovi 
moraju čekati vani dok ne dođu 
na red da posude knjigu.

Razumije se da u takvim uvje­
tima ne možemo poklanjati veću 
pažnju članovima u izboru knji­
ga. A to je naročito žalosna či­
njenica, budući da među članovi­
ma najviše ima djece koja su 
najredovitiji i najčešći posjetioci.

S obzirom na to kategorički se 
nameće potreba otvaranja dječ­
jeg odjeljenja, ali to nije moguće 
provesti u sadašnjim prostorija­
ma.

— Ima li izgleda da se stanje 
popravi?
. — Mislim da u našem gradu 

možemo naći prostorije, iu izbornu 
kojih mjerodavni faktori moraju 
povesti računa da budu podesne 
za smještaj naše ustanove. Nika­
kav provizorij, nikakvo privre­
meno rješenje, učinjeno na brzu 
ruku, ne smije dolaziti u obzir.

Neriješeno pitanje prostorija 
tvrdokorno se povlači preko pet­
naest godina. Kroz taj period se­
lili smo se tri puta iz. jednih pro­
storija u druge, iz loših u gore.

— Koje knjige članovi najviše 
čitaju?

— Iz naše evidencije o broju i 
vrstama'pročitanih knjiga proiz­
lazi da članovi najviše traže a- 
vanturističku i kriminalnu lite­

raturu. Zane Grey i Agatha Chri- 
stie, na primjer, imaju na svojoj 
strani nesumnjive simpatije ve­
ćine čitalaca, pa u toj numeričkoj 
relaciji ostavljaju daleko za so­
bom jednog Tolstoja ili Stendha- 
la kojima je ostao vjeran samo 
neznatan broj privrženika. To je 
uostalom, općenita pojava uvje­
tovana tempom života i kolektiv­
nom psihom sadašnjeg vremena 
u svijetu.

— Vaš prijedlog za oživljava­
nje kulturnog života u gradu?

Otvaranje jedne reprezenta­
tivne čitaonice bio bi značajan 
datum i krupan korak naprijed 
na planu-naših kulturnih potre­
ba.

Nadamo se da će nadležni fak­
tori jednom već konačno u cijelo­
sti shvatiti važnost ove bibliote­
ke (i ne samo ove), i da ćemo ta­
ko, ne za dugo, na istim stupci­
ma donijeti i radosne vijesti. Na­
damo se, kažemo! (d)

Smanjenje kvote uvoza filmo­
va neminovno se odrazilo i na 
program naših kina, tako da će u 
septembru na platnima kina »Te­
sla« i »20. aprila« biti prikazano 
svega dvanaestak filmova. Među 
njima nema nijednog čijf naslov 
bi nam bio poznat bilo zahvalju­
jući reklamnoj mašineriji koja je 
pratila njegovo snimanje, bilo 
prikazivanju na ovom ili onom 
festivalu, izuzev, naravno, doma­
ćih filmova. Tri domaća filma su 
u septembru na programu, jedan 
sa prošlogodišnjeg, jedan sa ne­
davno održanog pulskog festivala
i jedan koji nije dobio vizu za 

•festival. Prvi je »Partizanske pri­
če« Stoleta Jankovića, koji sadr­
ži- dvije priče iz NGB-e: »Povra­
tak« i »Crveni šal«. Glavne uloge 
tumače naši poznati filmski 
glumci Boris Buzančić, Milan 
Milošević, Branko Pleša, Janez 
Vrhovec i drugi. U Puli je prili­
čan uspjeh postigao film »Nasi­
lje na trgu« (Dr Kolar) također 
sa tematikom iz NOB-e, kojeg je 
režirao Leonardo Berkovici, a u 
kojem dominira figura poznatog 
američkog glumca Brodericka 
Crawforda uz Branka Plešu, 
Viktora Starčića, Valentinu Kor- 
teze', Berta Sotlara i Herminu 
Pipinić. Selekciona komisija nije 
dozvolila pristup u Pulu zabav­
nom filmu »Ljubav i moda« Lju- 
bomira Radičevića, u kojem igra 
niz naših najpopularnijih komi- 
čara, koji će veliki broj gledala­
ca sigurno nasmijati.

Američki film »Imitacija živo­
ta«, koji se nalazi na septembar­
skom programu, je komplicirana 
ljubavno - obiteljska drama sa 
happy-endom. Film je režirao 
Douglas Sirk, a glavne uloge tu­
mače Lana Turner, John Gavin 
i Sandra Dee. Pokojnog Tyrona 
Powera gledat ćemo u sentimen­
talno - muzičkom filmu »Dvije 
ljubavi Eddy Duchina« sa Kim 
Novak kao partnericom. »Uspava­
na ljepotica«, crtani film Walta 
Disneya po poznatoj bajci a s 
muzikom Čajkovskog, pobudit će 
sigurno veliki interes naših naj­
mlađih.

Sovjetska produkcija je u sep­
tembarskom programu zastuplje­

na sa dva filma, Jedan je »Crve­
no lišće«, film o pokretu seljaka 
u Bijeloj Rusiji 1936., a drugi 
»Serjoža«, dirljiva priča o životu 
ljudi, odraslih i malih. Ovaj film 
je na festivalu u Karlovim Vari- 
ma osvojio prvu nagradu. U nje­
mu ćemo vidjeti slavnog Sergeja 
Bondarčuka i malog Borju Bar- 
hatova, koji je za ovu ulogu iza' 
bran među 2500 mališana.

Jedini francuski film kojeg će­
mo gledati je »Ambiciozna«, obi 
teljska drama, koju je režirao 
poznati Yves Allegret. U glavnim 
ulogama su Andrea Parisd, Ed- 
mond O’Brien, Richard Basehart 
i Nlcole Berger. Za češki film 
»Viši princip«, kojeg ćemo tako­
đer gledati, kažu da je remek 
djelo novije čehoslovaćke kine­
matografije. Radnja filma se de­
šava u Pragu za vrijeme nacisti­
čke okupacije: Na kraju još spo­
menimo zapadnonjemački film o 
životu poznatog operetnog kom­
pozitora Emericha Kaitmana 
»Kralj Carđaša«.

Novo naselje na šubićevcu

G l u m c i  
na startu

Ansambl šibenskog teatra, koji 
je za ovogodišnju sezonu dobio o- 
sam mladih prinova, već se u- 
velike pri|prema za nastupe, koji 
će nadamo se, zadovoljiti gleda­
oce.

Kako smo obaviješteni od pro­
pagandne službe gotovo su pri­
vedeni kraju radovi na posta­
vljanju prvih dvaju djela iz o- 
vogodišnjeg repertoara, koji isti­
na jioš nije definitivno određen, 
a što je trebalo. Međutim, kako 
nam rekoše, to nije učinjeno 
zbog većeg broja novih glumaca, 
koje treba prvo upoznati i znati 
im dati uloge koje će im najbo­
lje odgovarati.

Kako rekosmo sada se radi na 
postavljanju divaju 'komada: naj­
novije i do sada još neizvođene 
komedije Branka Copića »Vuk 
Bubalo« i kriminalističke drame 
francuskog spisatelja Alberta 
Thomasa »Klopka za bespomoć­
nog čovjeka«.

Oba ova komada postavlja na 
scenu poznati beogradski reda­
telj Aleksandar Ognjanović, koji 
je kao gost i u .prošlim sezonama 
s uspjehom postavio nekoliko dje 
la na scenu našeg kazališta. On 
se u isto vrijeme pojavljuje i kao 
tvorac scenografije u oba nave­
dena djela.

U komediji Branka Čopića 
»Vuk bubalo« imat ćemo prilike 
vidjeti slijedeće članove našeg 
teatra: Krešimira Zorića, Nevu 
Belamarić, Srđana Klečka, Zlat- 
ka Štefanca, Antu Balina, Mirja­
nu Nikolić - Pavlović, Borivoja 
Glazera, Šaša Bindera i Josipa 
Vikaria.

U akcionoj drami Alberta Tho- 
masa »Klopka« uloge će tumačiti 
Albert Druter, Olgica Dragnić, I- 
van Kostić, Milenko Vesnić, Ne- 
šo Terzić i Veska Maričić.

Premijeme izvedbe ovih dvaju 
komada uslijedit će po svoj prili­
ci krajem rujna.

film
Tonka
AMERIČKI FILM. REŽIJA: 
LEVVIS FORSTER. GLAVNE 
ULOGE: SAL MINEO I DR.

Film je proizvodnja Walta 
Disneya.

U ovom filmu u okvir poe­
tičnog odnosa između čovjeka 
a 'konja Tonike umetnut je i rat, 
i to posljednji .bojevi, između 
Indijanaca i 'bijelih osvajača.

Pažljivim i punim ljubavi 
odnosom prema 'konju, mladi 
Indijanac Bijeli bik pripito' 
mio je podivljalog konja (mu­
stanga) i oboje su postali jed­
no drugom neobično privrženi. 
Da je morao postojati takav 
odnos između Tanke i njego­
vog prvog krotitelja uočio je i 
američki kapetan, koji ga je 
(kasnije .kupio opet kao podiv­
ljalog, jer ga je Bijeli bik u 
međuvremenu bio pustio na 
slobodu, u divljinu, da ne bi 
zlopatio u rukama Žutog bika, 
surovog ratnika, kojemu ga je, 
prema ,plemenskom običaju, 
morao predati. Ta poezija o 
odnosu između čovjeka, i  ko­
nja, osnovno je i najvrednije 
u  tom filmu. Neuvjerljivo je 
da je Tonka ubio kopitima Žu­
tog bika za vrijeme'boja izme­
đu Indijanaca-i američke voj­
ske. A još je neuvjerljivije da 
Bijeli .bik stupa u američku ko­
njicu samo da bi bio s Toni­
kom, koji je s američke strane 
ostao jedini preždvljeli od* 1 ko­
nja i  ljudi, u bitci američke 
konjice s Indijancima i to po­
slije nego što je njegovo pleme 
■u daljnjim .bitkama desetkova­
no i stjerano u1 rezervat.

Indijanci su prikazi s izvje­
snim poštovanjem. Njihov ple­
menski život i folklor dosta je 
poetiziran. U filmu je prika­
zana velika bitka 1876. godine 
između Indijanaca, ikoje je 
predvodio veliki poglavica i 
ratnik Bdk koji sjedi, i ame­
ričke vojske. Bitku su dobili 
Indijanci, adi su, naravno, iz­
gubili rat i  zatim bili konačno 
.prisiljeni' da njihovi ostaci o- 
stanu u  rezervatima. Među 
Amerikancima rijetki su bili. 
oni kao što je bio konjički! ka­
petan, drugi Tonikmn gospodar, 
koji su u Indijancima vidjeli 
ljude i iskreno željeli mir.

Film koji po svojoj znatno 
humanoj i poetičnoj noti može 
zadovoljiti i -mlađe i starije.

Moderato
cantabile
FRANCUSKI FILM. REŽIJA: 
PETER BROOK. GLAVNE U- 
LOGE: JEANNE MOREAU, 
JEAN PAUL BELMONDO

Nov način prikazivanja lju­
bavi na filmu. Razotkrivaju 
se 'i prate .unutrašnja stanja i 
emocija glavnih aktera. Kame­
ra -je često duže zadržavala na 
akteru da bi nas navela da 
osjetimo i pratimo njegovo 
unutrašnje zbivanje, a  zatim to 
pojačava slijeđenjem pejsaža, 
što sve prati i ton. Sam postu­
pak nije nov, ali je novina u 
tome, što se gotovo isključivo 
tim putem, a ne samo vanj­
skim opisom događaja, daje tok 
emocija. Takav postupak zahti­
jeva od gledaoca da pažljivo 
prati film i uživljava . se u  e- 
motdvna stanja glavnih lica. 
Ako toga nema tada je površ­
nom gledaocu film možda.i do­
sadan, jer radnja nema onaj 
vanjski brži tempo, koji sam 
po sebi obuzima pažnju gle­
daoca. Ali zato ima izvanredan 
unutrašnji tempo.

Jednostavnom sadržaju ovog 
filma samo je navedeni postu­
pak mogao dati unutrašnju 
snagu i film učiniti snažnim. 
Žena industrijalca, koju muž 
zapostavlja, raspravljajući s 
mladim radnikom o ubojstvu iz 
ljubomore, ikoje se desilo u 
mjestu u  jedinom bužfefcu, po­
stepeno zajedno s njim dolazi 
u situaciju u kojoj su bili na­
vedeni ljubavnici među kojima 
je došlo do tragedije. Ali. lju­
bavnik suočen s besperspek­
tivnošću ljubavi, koja se raz­
vila, odstupa, iako je snažno 
zaljubljen.

Režija je na visini, a -glu­
ma izvrsna, kako Jeanne Mo- 
reau tako i Jean Paula Bel- 
monda



K n i n Murier
Suradnja dviju škola

Ljiudie u kninskoj i drniškoj 
komuni, a i roditelje, zabrinja­
vao je problem kako uključiti 
učen'jke poslije završene osnovne 
školo u stručne škole, kako bi om­
ladina sto 'prije stekla zvanje.

Po&to u  Knlftlu ne po^to-ji sred­
nja ekonomska škola, a miti u 
Drnišu gimnazija, .to su savjeti 
za prosvjetu jedne ii druige ko­
mune i uprave škola-, .ipak ovo 
pitanje /uspješno riješili*' u vidu 
kooperaci je .između škola. •

Tako će već početkom novo 
školske godine srednja ekonom­
ska škola u Drnišu pri kninskoj 
gimnaziji 'otvoriti svoja odjelje­
nja, a kninska gimnazija će pri 
srednjoj ekonomskoj školi u Dr­
nišu dtvoniltA sviojd odjeljenja, s 
napomenem da će odjeljenja 
•kninske gimnazije -u 'Drnišu . 'bi;ti 
pedagoškog smjera, radi kasni­
jeg lakš-eg opredijeljen ja  polaz­
nika za PeđagcgŠku akademiju 'u 
Slivniku.

ULOVLJEN RIJEDAK PRIMJE­
RAK PASTRVE

. Krunskog ribolovca Đoiku Mair- 
tića, službenika Tvornice vijaka, 
poslužila je nedavno rijetka sre­
ća. Loveći ribu na -ušću Rad- 
Ijevća u Knkiu, uspio je izvući 
potočnu pastrvu ikoja je- bila 
teška 5 .kilograma.

Inače rijetki slučajevi da se iu 
Krka ii njezinim pritocima olova 
pastrva tolilike /težine.

turizam
; Tvornica »Metalna« iz Mari­
bora u  zaj»adniici sa još nekoliko 
privrednih organizacija iz Ma­
ribora, započela je pripremne 
radove n a  izgradnji ikiomb.miira7 
nog .turističko - /ugostiteljskoj o- 
bjekta o Vodii-cama. Objiekat. će 
raspolagati restauradijom kapaci­
teta 500 obroka li velikom terasom 
koja će imati najsavnremenijd 
štekat sa .100* garnitura. Na spra- 
tu će objeka.t imati moderno o- 
ipremljeni noćni bar, terasu i »ne­
koliko poslovnih prostori ja. U 
.posebnoj zgradi nalazit će se sa­
nitarni uređaji. U neposrednoj 
tolizdni -treća zgrada će • imati 
razne prostorije nalmi jen jen.e 
za zabavu. Ukupane investicije na 
građevinske radove i unutarnju 
opremiu iznosit će 500 milijuna 
dinara.

U KNINU SE IZVODI NADO­
GRADNJA BOLNIČKE ZGRADE

Krila kninske bolnice koja su 
dosada bila u- .razini visokog 
prizemlja, podižu se na još jedan 
•kat. Radove izvodi režijska gru­
pa Medicinskog centra. Vrijedno 
je istaknuti da -u ovoj akciji :do- 
brovoljnim radom pomaže osob­
lje ustanove, a ražinim uslugama 
odazvale su se privredne ongan- 
mizacije ne samo Knina, nego i 
Drniša. Pri isporuci drvene gra­
đe iinv-esitliitor jie naišao na mno­
go razumijevanja u komuna Bo­
sansko Grahovo iiz ikoje se tako­
đer liječe .bolesnici u kmliniskoj 
bolnici. Potrebno je istaknuti 
prilog jedne zagrebačke digla ne 
na lime kontogenta dodijeljene 
cigle.
.. Nadogradnjom bolničkih pavi­

ljona dobit će sc nevi prostor 
za još ibioljiu obradu bolesnika 
•i komforniji smještaj pacijenata.

U Ugostiteljskoj komori’ kotara 
Šibenik izvršene san pripreme oko 
objavljivanja' novih cijena uslu­
ga4* za ’šlijie'dfeću ’ turiištićku 'sezo­
nu. Svi'' ugostiteljski objekti na 
području kotara dobili su  na w- 
jvid posebne obrasce po kojima 
će ikalkulativno obraditi oijene 
svojih /usluga. Prema1 sadašnjoj 
ocjeni, nove oijene kod ugostim 
teljisitva za 1962. »godinu, kretat 
će se prema ovogodišnjim.

Komisija za izradu društvenog 
plana kotara, pored ostalog izra­
dila ’jo cjelokupnu dokumentaci­
ju  za oblast saobraćaja. Tako je 
planirano da u i965. godini dru­
štveni brutto pnodu'kt saobraćaja 
iznosi 8 milijardi i 124 milijuna 
dinara. Od toga otpada na željiez- 
nićki saobraćaj oko 2 milijarde 
i 880 mili juna, pomorski saobra­
ćaj 3 omili ja r de i  450 milijuna, 
cestovni milijardu i 225 milijuna 
i za PTT 540 •milijuna dinara.

Prije nekoliko dana u >Šibeniku 
su »boravila četiri broda obalne 
plovidbe zadarskog »Putnika«: 
Orion, Val, Zoran i1 Dragan sa 
gnupom od 90 francuskih turi­
sta, koji su se  nailazili na kr^ 
starenju po Jadranu. Gosti su 
tom prilikcm razgledali kultur­
no - historijske znam-snillcuti 
grada. Također u tom vremenu 
nalazila se je i engleska j-ah/ta 
»Sea Huntress« sa 18 turista.

PLAVNO ČEKA SVOJU 
»MAGISTRALU«

Plavno, .najveće i najiudalje- 
n.i selo kninske općiln-e, smješte­
no na tromeđi Like, Bosne i Dai- 

/  maoije, već dugo Čeka svoju ma-‘ 
gistralu koju skromnije nazivaju 
putom. Putom zvanim želja.

Ta plavainjska cesta druga je 
više puta po godinu dana. Raz­
log: zamašniji je .to saobraćajni 
objekt za čiju izgradnju sama 
komuna nije mogla odvojiti sva 
.potrebna sredstva. I zato se 
gradnja puta Knin — Plavno 

|  prekidala u više ‘navrata. '
Plavanjci, a taikođer i zainte­

resirana RaidflijievČani, dobrovolj­
nim radoviiana dali su  priličnog 
učešća, ali sve to nije bolo do­
voljno.

I tako su Plavanjci godinama 
; ostali nekako »odsječeni« od 
• svijeta.

A imali su - ranije nešto puta 
kroz Dužnicu-, preko Golubića, 
ali -taj put im  je otpao iz objek- 

' tdvna'h razloga.
Otada su upućeni na drugi, 

znatno duži put, što im  je po­
goršalo saobraćajne veze s op­
ćinskim centrom.

Inače novi, blaži i najprirod­
niji put cd Knina do Plavna koji 

■ je trasiran dolinom rijeke Rad­
ije vca, prolazi kroz vrlp lijep i 
živopisan predio.

•Kad se ta saobraćajnica pot­
puno i solidno izgradi, bit će 
to  uistinu toliiko željena pla- 
vanjlska magistrala, kojia će, ko­
načno, veliko selo pod Orlovi- 
com, rijiažiiitu mnogih briga.

VISOKORODNE TRAVE 
NA KNINSKOM ORAŠARU

Problem proizvodnje krmnih 
masa širokih je .razmjera i veo­
ma značajan. Radi rješavanja 
spomenutog pitanja stručnjaci 
zainteresiranih ustanova i 'zavo­
da stalno ipcduzlmlju istaživačke 
radove i praiktiične zahvate na te­
renu. Među takve možemo u- 
bcO'jiM kninsko »ogledno -poljopri­
vredno dobro »Glavica«,, koje je 
na svem o/rašairu pod Dinarom, 
pristupilo ekstporimentalnom uz­
goju nekoliko vusta visokcirođniih 
planinskih trava, da bi se u tvr­
dila njihova svojstva, otpornost 
prema suši i mrazevima, brzina 
rasta i -količina prinosa.

Dosadašnje ikontrolne košnj/e 
pc kazale su, da na piokusnćm 
pa.rcelaimr, na orašaru, viscikcinođlne 
i brzorairi.uće -trave po- prinosima 
i prehrambenoj vrijednosti, pre­
mašuju sve ostale trave sa »kraš­
kih pašnjaka, -koji se, nažalost, 
ješ uvijek iskorištavaju bez od­
mora i bez ikakvih m jera za nji­
hovu regeneraoiju.

DA »KRIVINE« NE BUDU 
KRIVE

Stanovnici Polače velikog po- 
đinarskog sela žele konačno rije­
šiti svoj stari problem, da se au­
tobusom dovezu do ' općinskog 
centra, a ne, kao dosad što su či-' 
nili, da dugo i naporno pješače.

Jer/ daleko im je silaziti do ce­
ste Knin - Vrlika - Sinj, da bi 
mogli koristiti postojeću aaitobu- 
snu prugu.

Kroz sredinu njihova sela, do­
brim dijelom, istina prolazi pri­
ličan put; ali njegova posljednja 
dionica, pred Kninom, lijevo od 
Krčića, je u najlošijem stanju-, sa 
nekolik6 serpentina, s oštrim i o- 
pasmim zavojima. To su »Krivi­
ne«, građene još u doba francu­
ske uprave u Dalmaciji,

Proširenje »krivina« izvedeno 
je prije nekoliko godina, ali ne 
na najbolji način. Sada je u  selu 
ponovno pokrenuto pitanje defi­
nitivnog uređenja polačkog puta. 
Kao i ranije mještani će dobro­
voljnim radom dati veliko učeš­
će, a neće izostati ni pomoć iz 
komune.

Svima je želja da se taj .put 
potpuno osposobi za uvođenje au- 
tobusnog saobraćaja, a to bi zna­
čilo mnogo za podinarski svijet 
koji se godinama mučio, pješa- 
čeći do Knina i natrag.

Uz suvremeniju obradu zemljišta

P r i n o s i  bi bi l i  v e ć i
Gledano s brijega nad otokom 

murteriko - betonsko polje doi­
ma se poput šarenog mozalilka, 
na .kojem se čak viiidfe -d mainjii 
plastovi slame. Na približno 200 
hektara 'ljudi se bave povrtlar­
stvom, ratarstvom  i voćarstvom. 
To polje ima još nešto, što je 
rijetkost ma »daLmatonskim .polji­
ma — više od 70-0 bunara ikoji 
clbii/luiju slatkom vodom.

Šarena svata prilično izbiijedi 
nakon ekonomske analize o -ren­
tabilnosti tog »šarend-la«. Zbog o- 
bi/lja vode ii toplog podneblja to 
je polj-e najpogodnije za uzgoj 
povrća, osobito ranog. Međutim, 
sada je  pod' povrćem oko četvr­
tina tih površina. Prinos nije 
standardan, jer ni -obrada nije 
dobra. Stotina siiitmiilh parcela o- 
težavajiu .bilo kakav veći' agro­
tehnički zahvat. U Narodnom od­
boru tj-ešnjanske općine pcmliš- 
ljaju na komasaciju -mjuintierLiko- 
betonskog- .polja, jer bi se jedino 
na taj način moglo prići inten­
zivnom uzgoju povrća.

Nije pretjerano reći da b;i uz 
dobru obradu i »izmjenu kultura 
.prema godišnj-em dobu, s teg po­
lja godišnje otišlo na tržište ne­
koliko stotina vagona povrća. 
Međutim, .računa se da  je ove 
godine zadruga ofckupoilia najviše 
50. vagena.

Teškoća d plasmćn ima zbog 
toga što zadruge ne megu una­
prijed ugovoriti isporuku po o- 
diređenoj cijeni, jer seljaci daju u 
otkup po dnevnoj tržnoj cijenu 
samo ono što sami nisu uspjeli 
prodati u Šibeniku- i drugdje.

Budući da zadruge u Muurtenu 
i Betoni nemaju ekonomija, raz­
radile su plan kako da preorijen-

KNINSKA »DINARA« DOBIT 
ĆE DRUŠTVENE PROSTORIJE

Uskoro će započeti radovi na 
izgradnji nove dvosobne stambe­
ne zgrade u blizini »Dinarima« i- 
grališta. U visokoprizemnim pro­
storijama te novogradnje predvi­
đen je prostor za društveni život 
NK »{Dinare«. Tu će biti prosto­
rija za upravu, dvije svlačionice, 
so»ba za rekvizite i sanitarni čvor.

Zaista vrijedan primjer poste­
penog rješavanja prostorija dru­
štvenih organizacija u Kninu.

M

Turistički sav-ez kotara Šibe­
nik učestvevat će na ovogcdrS- 
njem jesenskom Zagrebačkom 
velesajmu. Na* izložbenom pro­
storu biijt će izloženu: koralju, 
spužve, sardine, domaće nukc/tvio- 
rime, fotografije i grafikoni »koji 
će prikazati razvoj tufiim-a ns 
područja šibenskog kc-lan. Naj­
interesantnije na Štandu Dva-kakc 
će biti Izlaganje prve turi otočke 
regi ’o Tribunj - Ragcznica, Sred-1 
stva u visini cd 600.000 dinara 
osigurale su privredne organiza­
cije, koje ujedno izlažu svoje 
eksponate.

vezu Lar? 
sređeni su podaci za jikv.pan tu
ristitiki promet na pcd.u'čju ko ..
tara za žrvanj mjcrec. NajvMo&HH 
j : • ostvareno- .noćenja u kuOno; h I H  
radino-?!.i 99 hiljada, zatim u od- i  
maralištim^ 78 hiljade, u kam- SBBB 
po vi ma 24 hiljade : kod ugosti 
teljstva 7,5 hiljada noćenja. Oc 
domaćih tuirisin najviše ih je bi 
lo iz Srbije, Hrvatske i Bosne, a l H B  
od inozemnih iz Austrije, # Nje­
mačke i Francuske. (K. B.)

/ti/raju seljaka da .proizvodi rano 
povrće, prvenstveno zimsku^ sala­
tu. U .kco/pperacijd sa zadrugom 
'koja će osigurati stručnu i .teh­
ničku pomoć već ove godine su 
»bilo zasađene znatno veće povr­
šino ranim povrćem. M-urterska 
poljoprivredna zadruga uzela je 
u zakup manje površine na ko­
jim a po iredu sadi ranu- salatu, a 
ikasmije i  ostalo »povrće.

U Betoni je izgrađen stalcl-enik 
od 300 /kvadratnih metara., g/dij/e 
se 'uzgaja /kvalitetan .rasad sala­
te, kupusa d paprilke.

Povrtlarstvo traži i stručnu 
radnu snagu. Zbog toga je škol­
ska zadruga u Muiteru dobila 
teren z&/ uzgoj povrća, pa su u- 
čenici oibradiili »nekolliiko parcela i

ispitala rentabilnos/l nokoli'kp 
kiu/ltura.

Kako se sada radi, uzgoj p o ­
vrća cdufžiana mnogo vtiše vre­
mena nego je  to .potrebno. Nair 
mre, salatu, rajčice:, kupus i dru­
go zalijeva se uglavnom ručno, 
iz bunara. Pokusi stručnjaka por 
ilcazaM su međutim, da pravi'lni/m 
gnojenjem zemlja sam a dovlači 
potrebnu vodu1, koja se nalazi 
neposredno /ispod -površina. Za 
ekonomsku /računicu to  je važno 
»otkriće«, jer zbog nedostataka 
radne snage, koja je  dobrim 
dijelom zaposlena »u industriji, ,u 
poljima veoinom rade žene. Ma­
nje zali jevanje pojeftiniš će pr<>- 
izvodnjtu, samo 'ih u to tek  treba 
•uvjeriti.

Betina bez parobrodar^ 
ske veze

Betina, malo primorsko mje­
sto itješnjansike općine nakon , sto­
tina gcdirina ostala je bez para- 
bredarsko veze sa Sd/benakoim, 
»Inlcijatcn« je .boo prvi brod koji 
je saobraćao na lindjd B:etona — 
Šibendik.

I, eto, kada su upravo trebali 
da slave stogodišnjicu .parobro­
darsko veze sa Šibenikom ostali 
su bez nje. Kako je  došlo dio to ­
ga? Zbog -promjene u voznom 
redu »Ja drobini je« -brod »više me 
prus/taje »u Betoni. Brod »Vlinr« .pre­
šao .je u  ma/karsko potinučje, a 
»Kali«, koji sada saobraća na toj 
liniji ima dubok gaz i  ne može 
pristati u betinsku luiftu. Beti-

njan-i, naravno, pro/tes/toraju/ jer 
su time prilično pogođeni-, Izme­
đu ostalog, i zato što ne mogu 
prevesti , povrtlarske prod/zvoacje 
kojih inače im a *po nekolćiffio de­
setaka vagona. Ona sada prevoze 
povrće u ćamalma na vesla u Ti­
jesno, gdje ga ukrcavaju- ma 
brod. U/kidanjem parobrodairskie 
veze sa Betonom ima -mnoigo, šte­
te. Brodova mema dovoljno, al4 
zato pri Likom sastavljanja, novog 
voznog reda o svemu treba do-̂  
bro razmisliti.

{fy a đ x m i p i/U v

KADAR - OSNOVNI PROBLEM

Kadar je  osnovni problem s to ­
la u tiješnjamskoj općini. Prela­
skom na potpu»no\ osmogodišnje 
školovanje potrebe za kadrovima 
su znatno povećane. Gotovo sve 
škole prošle godine imale su do­
voljan broj nastavnika* osim 
stručnih za rad u centralnim o- 
snovima školama, ali i njih su s 
mnogo uspjeha, zamjenjivali u- 
ČćteljS. Dok su škole u  prim or­
skom dijelu općine popunjene 
nastavničkim kadrom, dotle u 
školama u unutrašnjem dijelu 
općine nedostajć učitelja. Ove 
»godine škole u  Putičandma, /Du­
bravi i Dazlini biit će zatvorene, 
jer nema učitelja. Glavmi raz-' 
log siu .relaitovno teški uvjeti ži­
vota u  tim selima, jer oni ne­
maju stanova ž a  učitelje,.-bez e- 
•lektrike d vode su, a nema ni 
dobrih saobraćajnih veza Uz još 
neke nedostatke, koji su doveli 
do takvog stanja, mogla bi se 
napomenuti i politika stipendira­
nja.

„Samo jedan restoran za 
radnike, ali kakav?" j

Šibenik: Poljana

Pod ovim naslovom u broju 
»Šibenskog lista« od 17. kolovoza 
objavljen je  članak sa potpisom 
»Sirne Rrkovdć«, koji uzgred b u ­
di rečeno /nije abonent navede­
nog restorana, a protiv koga je 
.podnijeta krivična prijava po 
Zakonu o štampi, jer je  imeno­
vani iznio u  ,-pomenutom Član/ku 
neistine, koje pogađaju ovaj u- 
gostiteljski kolektiv.

U navedenom članku ‘kaže se, 
da je  hrana neposoljena, jedno­
lična, prljava, neukusna i  djeluje 
odvratno<c. Ovi termini ne mogu 
da se upotrebe a  da nije pret­
hodno sanitarna inspekcija , ili 
drugi nadležni organ to .utvrdio, 
jer ha taj način, djeluju kao 
kleveta;

Radi objektivne informacije 
istaći je, da se radi o restoranu, 
koji danas ima oko 500 abonena­
ta, a da je .toliki broj abonenata 
a^pzudtat dobre i vrlo jeftine Gcu- 
hinje. Nadme, abonenti, uprkos 
današnj'im cijenama, plaćaju 
mjesečno za dva obroka dinara 
5700. Hrana je raznolika, ukusna, 
c/bćmna i jednodušno je  mišlje­
n je abonenata, da se je  »u pre­
hrani minc-gio postiglo, dakako s 
obzirom na sredstva sa kojima 
se raspolažu U današnje vrije­
me u bilo kojem ugostiteljskom 
objektu u Šibeniku sam ručak 
ikcšta do 500 dinara, pa je potre­
bno kod kvaliteta hrane voditi 
računa i o ovim mogućnostima.

Prigovara se, -da se čeka mno­
go na poisHugu. To’ je  posve .ra- 
z.umljivo, jer Ravnina abonenata 
dolaze u 14 sati, pa svi žele o- 
djedinom da ih se posluži, što je 
nemoguće učiniti, pa da -je per­
sonal »trci puta veći, a da se ni ne 
spominje, toli)!sc* bi povećanje 
.personala poskupilo »ishranu.

Pisac Članka dalje zaboravlja, 
da je kuhinja edaptarana za ka­
pacitet od 100—200 abonenata, a 
ne za 500, pa su to ozbiljne o- 
bjektivne zapreke brzini pa i 
»kvarteti hreae.

Potpuno jc klevetnički od .pi­
sca Članka, kada govori o /neči- 
čLstoći i nehiigijeni, pošto je i 
sam pisac* ako hoće biti objek­
tivan, više nego uvjeren, da je 
i higijena i čistoća na visini, u 
granicama, mogućnosti persona­
la.

Nar a  pisanja ne može služiti 
na ugled .piscu članka* a kleveta 
javno objavljena, im at će i svo­
ju reperkusiju pred nadležnim 
sudom. Pisac članka je  trebao’ da 
potpiše svoje pravo ime, a »ne

da se služi imenom nekog . gra­
đanina, koji nema veze sa sa­
stavom članka, jer ponavljaj - se, 
u  spisku abonenata ne postoji 
pisac članka, a . takova osoba, 
-radnik u  Šibeniku, tojfiH Je " po­
znat upravi restorana, »nije pi­
sac ovog članka.

Uprava je  obavještena, djffjtie 
»Šibenski list« dobio odgovjar na 
ovaj članak ođ strane jednog a- 
bcinenta, ali taj odgovor nije o- 
bjavljen, što svakako nije>zgod- 
no, jer je  »upravo red  — da abo­
nenti odgovore na^ pisah je jednog 
neobjektivnog abonenta* ikg/jji m- 
ti shvača objektivne n iti subjek­
tivne mogućnosti jednog ovato- 
vog resto.ranart.ko(j j  nastojii da dade 
uikusam, čistu, biranu, a  d jeflti-, 
nu ishranu našem radinom' čovje°- 

’ to .  ' , '
Radničko službenički 
restoran - Šibenik

NAPOMENA: Redakcija do da­
nas nije primila nikakav ođgo* 
vor na napis, koji je objavljen 171 
VIII o. g.

PROSLAVA U SEPURINAMA 
U o/kvinu proslave 20-godiŠJijan 

ce narodnog ustanka u Prvić Se- 
purini održana je  svečanost koja 
je bila obilježena svečanom aka­
demijom. -

Sekretar osnovne organizacije1 
SK Ivo Radovčić pročitao': je  rd- 
ferat o značaju ovog • jubileja. 
Zatim su omladinci izveli kul­
turno umjetoiiičkii program^ ko­
jom je .prikazana komedija »Koii- 
tužjium »u Getu« Ante Jelašto j ;

Mještani Sepur.rne položi»ir • &U 
vijence na spomen - plćvfd nd 
Zadružrt'cm demuj kao :i ' grobove' 
■pcgČduCfh »boraca. Tom prilikom 
je Rade Gukrov’, kapetan J'NA e f  
vcc.riac* ‘j-spemeno - ha pog/rtulć 
bo.ee. (MC) 1

OSNOVAN AKTIV SKJ 
U NARODNOJ BANCI 

25. o. m, u  Narodnoj bandi Sri 
•boriik održan je  sastanak čl^ioVa 
SK, na ikojem je izabran aktiv cd 
21 člarra a sekretarijat od 3 čl-$- 
na.

Pcced aktiva SK u Narodnoj^ 
banci djeluje organizacija Naro- 
c»ne cmladUne^ radnički sav jet1'j 
sindikat. Do formiranja svih o- 
vih organizacija došlo je  poslije 
reorganizacije »banaka. (JM)



ŠIBENIK K R O Z  T JE D A N

KINEMATOGRAFI
.»TESLA«: premijera domaćeg 

filma — LJUBAV I MODA — 
(do 5. IX)
Premijera francuskog filma — 
AMBICIOZNA — (6-11. IX)

»20. APRILA«: premijera češkog 
filma — VISI PRINCIP — (do 
3. IX)
Premijera američkog filma u 
boji — IMITACIJA ŽIVOTA 
— (4—10. IX)

DEŽURNE LJEKARNE
Do 1. IX — II narodna — Ulica 

Bratstva i jedinstva.
Od 2—8. IX — I narodna — U- 

lica Božidara Petranovića.

»Šib en sk i list«
organ Socijalističkog saveza rad­

nog naroda kotara Šibenik 
Uredništvo: Šibenik — Ulica 
Jelke Bučić 5 — Tel. br. 5-62

Direktor: Marko Jurković 

Glavni i odgovorni urednik: 

NIKOLA BEGO

Ureduje redakcijski kolegij 
Tekući račun: Komunalna ban­

ka Šibenik broj 436-70-1-7 
Rukopisi se ne vraćaju 

Pretplata za tri mjeseca 300, 
za pola godina 600, 

godinu 1200 Din

Teme o kojima se moglo 
ne govoriti da smo . . .

Matični ured
ROĐENI

Smiljana, Nikole i Božene Pe- 
irenčević; Zel;ko, Slavka i Jeke 
Dobrijević Valentin, Tihomdra i 
Tanke Bačelić; Milene, Ante i 
Ane Frandn-Pečarica;2eljko, Mari­
jana i Radoslave Cukrov; Ante, 
Ivana i Zorislave Reljan; Miro­
slav, Some i Danice Supe; Sku­
ša, Dragosava i Dinke Bnkić; Oz- 
ren, Marka i Mare Supe; Sla- 
-vica, Svetoslava i Marije Tanfa­
ra; Rozana, Maria i Slavke Kur- 
sar; Branka, Srbobrana i Žarke 
LaMć; Mercedes, Bože i Ljilja­
ne Trogirlić; Rajna, Marka i Ja­
ke Gabela; Mijo, Marka i  Jake 
‘Gabela; Milena, Marka i  Jake 
- Gabela; Llijana, Mate i Anitice 
-GaSperav; Merd, Ive i A ruke Lu- 
gović; Ljiljana, Jovana i Milice 
Stemenković; Vinko, Ivana i Mi­
lice Vunić; Nada, Mile i Milice 
rSuperba i Miljieniko, Vlade i Fra- 
ne Škubonja.

VJENČANI
Mi'lovac Srbdbran, pom. šođe- 

t| ~ra — Jakelić Danica, domaćica; 
Lučev Anite, kuhar — Rodin Ma­
rija, radnica; Krnić Mile, pomo­
rac — Konjevoda Janja, doma­
ćica; Lučev Dragomu1, stolar — 
Lošinjanin Mira, domaćica; Gu- 
lin Mile, električar — Novaković 
Božena, domaćica; Goreta Marko, 
vatrogasac — Veinovdć Sava, 
-domaćica; Blažević Petar, stolar 
— Markoč Ljuba, službenik; Mi- 
letić Ivan, bravar — Budan j An- 
kica, službenik i Lambaša .Niki- 
ca, šamoter —" Junaković Dumai, 
službenik.

UMRLI
Berlenghi Ana rod. Mijoć, sta­

ra 73 god.; Mirković - Cićminko 
Martin pok. Spore, star 74 god.; 
Mdteulandna Ana pok. Blaža, sta­
na 65 god.; Gabela Mijo Markov, 
star 1 dan i Dumikić Hrvoje pok. 
Jose, star 30 god.

— Bio sam jučer u — i slijedi 
ime nekog našeg dalmatinskog 
grada, jednakog ili većeg od na­
šeg, pa se nastavlja s usporedba­
ma koje vrijednost tog mjesta 
izdižu nad našim u  pogledu ko­
munalnih mogućnosti, zabave, 
društvenog života i mnogo čega 
drugog što je dotični zapazio.

Pri ovim razgovorima se ne 
zaboravljaju naše prednosti, ali 
ton ostaje da se kuka za onim 
što još nismo postigli, a po ocje­
ni  ̂dotičnog smo mogli. Nekako 
kao da je pri tome više rezigna­
cije nego volje da se uključimo i 
pomognemo u onome što nam 
nedostaje, naravski u  okvirima 
realnih mogućnosti.

Misleći o takvim razgovorima, 
dini se kao da je naš grad u 
svome razvoju u jednoj zaista 
kritičnoj fazi. Kao da se nalazi­
mo u položaju kad je sve spre­
mno da se -učinio onaj presudni 
i najteži korak koji bi nas doveo 
u situaciju u kojoj neće biti o- 
snova za rezigniran je. Oni koji 
»»govore« treba da prijeđu u akci­
ju, da ne bježe već da preuzmu 
djelatnosti i ostvaruju one zadat­
ke koje oni mogu izvršavati i 
koje zajednica od njih može oče­
kivati. To ne moraju biti teška i 
»veliki« zadaci. Svak prema svo­
jim mogućnostima, ali s vo­
ljom . . .

Zapravo naima ne treba samo 
učiniti ovo ili ono, jer, treba re­
ći što jest, čini se i ovo a ono. 
Nama treba izmijeniti s t a v  
prema onom što se radi. Mi mo­
ramo postati a k t i v n i  g r a ­
đ a n i .  Izmjenom stava i stavova 
počet ćemo izvlačiti grad iz ono­
ga što ga drži iza granica naših 
mogućnosti.

Sad kad imamo »Jadran«, ima­
mo rivu, brze pruge; sad 'kad se 
negdje među borovijem Zlarima 
stvorio ili stvarao opsežni regio­
nalni plan razvitka turizma od 
Rogoznice do Vodica (ili Murte- 
ra) — sada u sjeni, na terasi 
»Kuke«, u ovim posljednjim ko- 
lovcškim danima, zabilježili smo 
par tema, ikoje su tretirane re­
zigniranim tonom, ali bismo ih 
ovdje ■ htjeli dati ne rezignirano, 
već da se o njima razmisli na 
mjerodavnom mjestu i da se po­
vodom njih mjerodavno postupi.

MALI OGLASNIK
PRODAJE SE KUCICA sa dvori­

štem uz povoljnu cijenu. Upi­
tati u upravi lista.

K ro z m rak do 
„D u b ra v k e 1

Lijep je i  ugodan restoran 
»Dubravka« na još ljepšem 
Šubićevcu. Prijatan kutak od­
mora u mirisu borovlja, i će­
vapčića, i bezbrižne mladosti. 
Samo, jedna stvar u priličnoj 
mjeri narušava izgled tog pri- 
vlačenog ambijenta: put koji 
vodi do ovog turističkog obje­
kta sasvim je loš. I uz to ne­
osvijetljen. Idući prema re­
storanu ili napuštajući ga čo­
vjek se prosto sudara s prolaz­
nicima. A to nije lijepo i to 
ne valja i vrlo se lako sve to 
skupa moglo izbjeći. Tim više 
Ikada se zna da bd se postavlja­
njem samo, recimo, dviju sija­
lica stvar riješila. Sezona je na 
izmaka pa ove godine valida 
je već kasno, ali dogodine 
stvar se ne bi smjela ni treba­
la ponoviti.

Nogomet pred 
Vijećnicom

Opomene i lijepe riječi po­
nekad ne koriste. U to smo se 
već do sada nebrojeno puta 
uvjerili. Pa ipak ima stvari 
koje nameću da se o njima o- 
petovano piše. Možda i zbog 
toga što mjerodavni sami ne 
poklanjaju dovoljno brige, o- 
vim, na oko sitnim prijestu­
pima.
Riječ je o »divljem« nogome­

tu pred Vijećnicom. Igra se 
svaki dan, skoro od jutra do 
mraka. Biva večeri kada se ova 
»igra« protegne i do pola noći. 

..Tada se viče, — ne viče, već 
urliče, — dobacuju kojekakve 
riječi, — jednostavno stvori se 
štimung pogodan za sve prije 
nego ono što bi se moglo bla­

gonaklono nazvati nestašlukom. 
Ćudi nas da organi javnog re­
da već jednom ne kazne pri­
mjerice prestupnike, ne bi li 
se toj igrariji već jednom stalo 
na kraj. A, ruku na srce, vri­
jeme hi već bolo. (đ)

Čistoća. Neki kažu da je Šibe­
nik čist grad, a neki, sa zlobom 
IH bez:

— Jest, kad padne kiša.
Grad se čisti. Kante su tu. U- 

loženo je i sredstava i volje, ali, 
ruku na srce, grad nam nije 
čist.

Prođimo Pazarom i ulicama 
koje vode na nj. Kore, špice i 
drugi otpaci voća prave blato, 
smrad i — opasnost za živote.

Prođimo Ulicom Bratstva i je­
dinstva i Ulicom B, Kidriča. Iz­
met konjski, balega, zgnječena 
automobilskim gumama ispara­
va na žarkom sunci i, naravski, 
neizdržive zaudara.
Prođimo Gradskim vratima. Na 

mjestu gdje su kante za smeće, 
oko njih, ljuske od jaja, glave 
od ri'be, razdrapani papir, kore 
od krumpira i drugih otpadaka 
hrane, koji kao da su prevreli u 
kantama i prosuli se po pločniku 
oko — htjeli ne htjeli — našeg 
najatraktivnijeg kulturno - hi­
storijskog spomenika.

Prođimo uz travnjake na o- 
bali. Ne samo da nesmiljeni' tu­
risti — prolaznici tražeći hlada . 
nemilo gaze ono čime se želimo 
dičiri, već za sobom ostavljaju 
m astan. papir, koru od salame, 
pileće kosti, gnjile pomidore i 
drugo što nisu ikozumirali, ili im 
se nije dado dalje u prtljagu 
nositi, našavši se na domaku 
svoje »luke odmora«.

IM Ulicom P. Grubdšdća, na do­
maku NO kotara. Tamo na jed­
noj širini, na otvorenoj ulici, 
sabiru se 'kante smeća. Kad dođe 
otvoreni kamion koji smeće od­
vozi, sadržana kanti se izruči na 
asfalt i onda se lopatama baca u 
kamion . . .

Zadržali smo se na najužem 
gradskom centru. Možda su dru­
gi gradski predjeli čišći, ali ovo 
što smo naveM dovoljno je da 
budemo uz one koji imaju povje­
renja u — 'kišu.

Ali i bez kiše, očito je da se 
može nešto učiniti. Govori se o 
košarama za otpatke. One se, 
međutim,, jos nisu postavile. Kod 
ovog dolazi nam na pamet da 
je jednom ulicama Bratstva i je­
dinstva i B. Kidriča »patrolirala« 
jedna čistačica.

Zašto, se ne bi1 postavili »de­
žurni« čistači na najugroženijim 
mjestima u gradu?
Takvi čistači, pa još i košare — 

sigurno je da bi, ako komunalni 
stručnjaci nemaju boljih ili jef­
tinijih rješenja, pridonijelo ski­
danju s dnevnog reda ovog ak- 
tuelnog komunalnog problema 
grada.

* * *
Nikad nismo bali jaki na po­

dručju zabave.
Kao da nam nedostaje ideja

na tom polju. Posebno ove godi­
ne. Par slučajnih gostovanja ne­
kih ansambla, nešto plesa u 
»Dubravi«, neatraktivna muzika 
u »Krici« i u »Jadranu« — otmje­
ni mir.

To je sve u ovoj sezoni!
Baš sve.' Jer ne možemo na­

zvati nekim poduhvatom održa­
vanje kinopredstava u zatvore­
nim salama, ili', reoimo, provođe­
nje subote na Jadniji, ili ona je­
dina iM dvije sportske priredbe 
vezane uz more, ali koje nikad 
nisu začinjene jednim dohrim 
zabavnim programom.

Što bi se ovdje moglo učiniti, 
teško je reći, jer treba poći od 
početka. Sigurno je da se netko 
boji troškova ili deficita, ali bez 
ulaganja ne može se učiniti ni­
šta. Možda bd trebalo odvojiti 
dio sredstava koja se inače troše 
u sMčne svrhe u drugom dijelu , 
godine. IM, zar se n e , 'bi moglo . 
učiniti da zabava iima svoj efe- 
kat i za priređivača?

Kad je riječ o ulaganjima za 
priređivanje zabava, kao da o- 
čekujemo da nam se prije ispla­
ti pa da uložimo, a s takvim 
shvaćanjem ići ćemo samo na­
trag, kao što smo to ove sezo­
ne . .

* * #
Jedna tema ovog ljeta, koja je 

bila čest .predmet razgovara, to 
su izleti.

Kržljavo je bilo i na tom .po­
dručju.

Pogledamo M što je bilo s izle­
tima, vidjet ćemo s jedne strane 
veliki interes građana za tu vr­
stu odmora i razonode, a s druge 
strane nemogućnosti koje su se 
odrazile u dvije suprotne pojave. 
Da bude jasnije — bilo je ne­
djeljnih izleta uz popularne cije­
ne, gdje se doslovno borilo za 
mjesto na prevažnom sredstvu, 
a bilo je i onih koji su se otka­
zivali zbog nedovoljnog broja 
prijavljenih! Koliko je šteta za 
onoga koji se odlučio i  spremio 
za izlet koji | je u zadnjem času 
otkazan, suvišno je govoriti. S 
druge strane, koliko je to opasna 
špekulacija 'kojom se potkopava 
i uništava jedna dobra ideja i 
inicijativa!

Sad govoriti je kasno. Ipak ne 
bi bilo na odmet, na izmaku o- 
vog ljeta, reći da bd trebalo za 
sMjedeću zesonu (ili bar za jedno 
buduće ljeto) učiniti nešto da se 
izbjegnu nemoguće situacije s iz­
letima.

*  *  *

Ovo je samo jedan- dio tema i 
temdca. Sigurno je da ih ima još 
o kojima se govori. Ovo su one 
koje su već ove godine (i konač­
no) mogle ne biti predmet raz­
govora . . . Em

P r o b l e m i  na r e l a c i j i  
MESARNICA - POTROŠAČ

Gledajući rad naših mesarnica 
s aspekta potreba potrošača, nuž­
no se nameće zaključak da on ne 
zadovoljava. Problem je prilično 
složen i ne svodi se samo na za- 
kiđanje na vagi, kako to izgleda 
u očima naših domaćica. Istina 
je da se one tuže i da nisu dobi­
le meso, koje su tražile, da su 
dugo čekale dok su ga dobile i 
t.d., ali nitko nema hrabrosti da 
traži uzroke tim pojavama, da ih 
iznosi na svijetlo te da traži na­
čina za njihovo otklanjanje. Sve 
se svodi na to da se optuži me­
sar, koji navodno zakida, a pro­
blem ostaje otvoren.

Nažalost od svih tih prigovora 
ima dosta istine. Zakidanje na 
vagi je stara bolest naših mesa­
ra. Možda domaćice u tome pre­
tjeruju, ali ne treba biti ni nai­
van pa vjerovati da mesari - ne 
zakidaju nimalo. Treba pogledati 
istini u oči i naći načina da se ta 
pojava suzbije. Pojava je stara i 
štetna, a i kažnjiva. Ipak je sva­
kidašnja. Možda bi trebalo vidje­
ti i drugu stranu medalje. Možda 
ne bi bilo na odmet prodiskutira­
ti o stimulativnijem nagrađiva­
nju mesara.

Svi ostali problemi vezani su 
uz organizaciju rada poduzeća 
»Mesopromet«. Prvo što pada u 
oči- je postojanje dva poduzeća, 
»Gradske klaonice« i »Mesopro- 
rneta«. Koliko je to ekonomski o- 
pravdano ne znam, ali istina je 
da to ipak povećava troškove. 
Kao važan faktor u boljem snab­
dijevanju potrošača mesom bio 
bd prodaja mesa po poziciji. Naš 
grad lišen je tog vida kulturnog 
posluživanja. Istini za volju ima­
mo jednu prodavaonicu, ali se u

njoj prodaje meso bez kosti, a 
ne po poziciji. Organizirati rad 
prodaje mesa po pozicijama, vje­
rojatno se u ovim uvjetima, pod 
kojima sada radi »Mesopromet«, 
ne bi moglo ni provesti ali bi bez 
sumnje umnogome zadovoljilo 
potrebe potrošača i možda olak­
šao rad u mesarnicama.

Naime, sve naše mesarnice su 
stare i dotrajale, nalaze se u is­
tim prostorijama u kojima su bi­
le i prije više desetaka godina. 
Najteže je to što su premalene 
zbog čega u njima rade samo dva 
lica. To za sobom povlači i du­
go čekanje, a zbog brzine, kojom 
je mesar prisiljen da radi, i mo­
gućnost netočnog vaganja. Potro­
šač je prisiljen da primi ono što 
mu se da.

Bošto ima slučajeva da se ne­
kad ne može dobiti ni vrsta ma­
sa, koju želi domaćica, ili je ima 
malo da ne može podmiriti sve 
potrebe, postavlja se pitanje kako 
je organizirana nabavna služba 
poduzeća i da li ona pravilno 
funkcionira.

Nije nevažno spomenuti i to 
da naš grad nije dobio ni do da­
nas ni jednu veliku ni moderno 
uređenu prodavaonicu u kojoj bi 
radilo više od dva lica, koja bi 
imala blagajnicu i mesara oslo­
bodila doticaja s novcem, što ni­
je higijenski, a da o drugim raz­
lozima i ne govorimo. Možda po­
stoje objektivne teškoće oko mo­
dernizacije mesarnica, ali je ne­
sumnjivo da su one potrebne i 
da bi pridonijele boljem snabdi­
jevanju građana mesom, jednim 
od važnih artikala ishrane sta­
novništva.

I.A.

Svakoga jutra možemo u bMzini ribarnice primijetiti i po 
nekoliko malih koča, koje dovoze ribu u Šibenik. Ranije su 
to radili samo manji leuti .iz okolnih mjesta, davozeći ribu u- 
loVljenu mahom u priobalnom području. Ribarske zadruge či­
ne napone, da se što više ribe lovi daleko na slobodnom, otvo­
renom moru, sa sredstvima, koja omogućavaju bogatiji ulov. 
No, oprema je skupa, kao i sami brodovi, što sigurno utječe i 
na cijene ribi. Bilo 'kako bilo, valjalo 'bd očekivati, da će Šibe­
nik u buduće u tom pogledu biti bolje opskrbljen.

U cilju što pravilnijeg reguliranja rastućeg saobraćaja u 
našem gradu, ovih dana izvršena su nova markiranja prolaza 
i kolovoza na najprometndjdm mjestima. Postavljaju se i novi 
saobraćajni znakovi. Grad kao da dobi ja novi izgled. AM, nije 
se uvijek lako snaći ni pješacima, a kamoli motornim vozili­
ma. To pokazuje i ova slika: jedan automobil taMjanske regi­
stracije, zaustavio se pred raskršćem na obali očito, u nedou­
mici kuda da krene. Potrebno je zato dobro osmatrati saobra­
ćajne znakove da se ne bd pogriješilo. No, d ova je slika već 
»zastarjela«: na ovom mjestu postavljene su već nove table sa 
novim objašnjenjima o smjerovdlma vožnje.

Fia^e su se postepeno prorijedile: na pločnicima Martin- 
tinske nije više tako tijesno, nema graje i žurbe, ne zuje mno­
gi motorni čamci ni »Tomosove« »pente«. U momu je malo 'ku­
pača, a i oni koji se sunčaju uglavnom su »fureštd«. Skloni 
srno zaključku, da je u ovo vrijeme odmor upravo najbolji

(J. C.j

NEZGODA NA MORU 
KOD ZLARINA

Nedaleko Zlarina u nedjelju 
28. o. mj. poslije podne došlo je 
do pomorske nezgode koja je na 
sreću završila bez posljedica. 
Prekooceanski brod »Sarajevo«, 
na'kon što je isplovio iz šibenske 
luke naletio je u punoj brzini na 
ribarski' čamac u kojem su se 
nalazila četiri Mca. Samo za­
hvaljujući sretnim okoljiostimn 
nitko nije stradao. Ribarski ča­
mac je tek neznatno oštećen. Pri- 
Mkom sudara iz čamaca su isko- 
čiM u vodu šime Bubica i Du­
šan Rajevdć, dok su Pavao Bu­
bica i N ik la  bas ostaj 1 n.i 
ou. Prva dvojica su se, unatoč 
blizini kormila, uz velike napore 
uspjela spasiti, dok su P. Bubi­
ca i N. Ivas, osim pretrpljenog 
straha, zadobiM lakše povrede.

PEDAGOŠKA AKADEMIJA 

U ŠIBENIKU

O B A V I J E S T
Svi ' prijavljeni ikandiđati 

ikoji su upućeni na polaganje 

prijemnog ispita treba da u 

ponedjeljak, 4. rujna o. g. u 

9 saiti izjutra dođu u zgradu 

Gimnazije (I kat) u sivrhu važ­

nog dogovora.

Iz Tajništva Pedagoške 

akademije u Šibeniku
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Evropsko prvenstvo u veslan Ju

Č E T V R T I  U  E V R O P I

PRVI BODOVI
„ Š ib e n ik "  -  „ Ž e i j e z n i t a r "  1:0 (0:0)

Stadion »Rade Kom čar«. Vri­
jeme j teren prikladni za igru. 
Gledalaca oko 3000. \ Strijelac: 
Zambata u 74. minuti. Sudac 
Rukavina iz Varaždina dobar.

»Šibenik«: Rančić, Jelenikovdć, 
Za ja, Maremci, Iljadica, Milje- 
vrić, Zambata, Stošić, Nadoveza, 
Aralica, Bašić.
. »Željezničar«: Rađovdć, Faz- 
lagi-Č, Karanje, Kapidžić, Kođovać, 
Kokot, Duspara, Gašdć, Smajlo- 
vič, Osim, Azabagić (Štaka).

Domaći su uz teške napore us­
pjeli savladati borbenu ekipu 
sarajevskog »Željezničara«, koja 
je, barem po onome što smo vi­
djela na terenu, nastojala izbori­
ti bod. Unatoč konsolidiranoj o- 
brami u II poluvremenu to joj 
nije uspjelo postići, jer je  baš u 
tom periodu »Šibenik« preko' 
Zambate doveo svoju ekipu u 
vodstvo, koje se rezuiltaitski do 
fkraja nije izmijenilo. »Šibenik« 
je razočarao gledaoce predvede- 
nom igrom, ali s druge strane 
zadovoljio je brojne simpatizere 
jedinim zgoditkom koji je donio 
dva dragocjena boda. Navalni 
red u kojem je Nadoveza bio do­

bro čuvan od dvojice obrambe­
nih  igraća nije bio u mogućno­
sti da realizira nekoliko zrelih 
šansa za gol. Njegovi suigrači 
unatoč pokretljivosti niiisu znali 
završiti mnoge aikcije, koje su 
polazile od sredine terena. Ipak 
više od ostalih odsikakaK su Zam­
bata i Aralica. U pomoćnom redu 
Iljadica je  bio siguran, dok je 
Miljević bio bolji od Marom čija. 
Obojica su u nekoliko navrata 
netočno dodavali. U obrambenom 
redu dominirao je  na vratim a 
Ramčić, koji je  bio ujedno naj­
bolju igrač na terenu. On je sa 
‘sigurnošću znao »umiriti« vaše 
oštrih udaraca Smajlovdća, Ga- 
šiića i Osima. Žaja je bio nešto 
borbena ji od Jelenkcviića. Po 
premoći na terenu »Šibenik« je 
zasluženo pobijedio, iako je  o- 
m jer mogao biti nešto povodj- 
(niji.

Susret je,* osim dvadesetak mi­
nuta u  II poluvremenu, protekao 
o obostrano slaboj (a nezanimlji­
voj igri. Uspjela smo zabilježiti 
samo nekoliko značajnijih mo­
menata. Domaći su prva krenuli 
u napad. Stošić, a cinda Nadove­

za oštro su šutirali na gol, ali 
je Rađović obranio. U 16. minuti 
RanČić je u  posljednji čas spasio 
siguran zgoditak. U 25. min-uti 
ponovo su Sarajlije zadali muke 
šibenskoj obrani. Osim se probio 
u »kazneni prostor i lijepo pucao, 
ali je Rančić krasno obranio 
njegov udarac. Četiri minute 
kasnije opasna akcija »Šibenika« 
nije donijela promjene. Stošić 
je iskosa tukao glavom, ali pored 
stative. U 31. minuti SmajlOviić 
je .propustio sjajnu priliku da 
zatrese mrežu. To isto učinio je 
Zambata na suprotnoj strani. Tri 
minute prije k ra ja I poluvreme­
na Smajlović je šutirao i Rančić 
se ponovo istakao izvanrednom 
paradom. U 58. minuti Rančić 
je, bacivši se -u noge* Osiimiu, spa­
sio siguran zgoditak. Do prom;e> 
ne rezultata uslijedilo je u  74. 
minuti nakon izvedenog 'kornera. 
Zambata je bio najbliži i lijepo 
nabačenu loptu skrenuo je gla­
vom u gol. Netko ju je izbacio 
iz gola i to je bilo dovoljno da 
sudac pokaže da lopta krene sa 
sredine igralište. Do 'kraja su 
sreta bilo je riekoliko nađzmje-

Na evropskom veslačkom p r­
venstvu, koje je  održano u  Pra­
gu, jugoslavenski Četverac' sa 
(kormilarom, nakon što je  u  re- 
pesažu stigao u  grupi prvi na 
cilj, osvojio je  četvrto mjesto u 
finalnom trkama. Ovaj čamac 
reprezentirali su veslači šibenske

ndčkih napada, koji su završava­
li do linije kaznenog prostora.

<JJ)
REZULTATI II KOLA 

Šibenik — Željezničar 1:0, Ma­
ribor — Split 0:0, Varteks — 
Trešnjevka 0:0, Čelik — Karlo­
vac 3:2, Borovo — Sloboda 1:2, 
Proleter — Lokomotiva 4:2.

TABLICA
Sloboda 2 2 0 0 4:1 4
Trešnjevka 2 1 1 0 3:0 3
Maribor 2 1 1 0 1:0 3
Split 2 1 1 0 4:1 3
Željezničar 2 1 0 1 5:1 2
Proleter 2 1 0 1 4:3 2
Karlovac 2 1 0 1 .5:4 2
Šibenik 2 1 0 1 2:3 2
Čelik 2 1 0 1 3:4 2
Varteks 2 0 1 1 0:5 1
Borovo 2 0 0 2 2:6 0
Lokomotiva 2 0 0 2 2:7 0

PAROVI III KOLA
Trešnjevka — Šibenik, Loko­

motiva — Varteks, Split — Pro­
leter, Željezničar —- Čelik, Slo­
boda — Maribor, Karlovac — 
Borovo.

Nikola Drenovac

O S A M
Kada je  stara Erža, zbunjena i uplašena, Izašla iz sobe, 

general Alimpije Nasitić je ponovo stao pred ogledalo, 
strahovito iscerio lice i gotovo urliknuo: »Mimo, nadesno 
ravnajs!« Onaj iz ogledala buljio je  u  njega, krivio »usta i 
prijetio.

A onda se gotovo srušio u fotelju i počeo da se pretvara 
u kamen. Vadio je sebe na konju. Obilazi četu, nonšalantno 
otpozdravlja, a konj mu poigrava. Cime da zapuši uši. I 
dalje bd jahao da vani ne depinu glasovi brujanje, topot, kli­
canje, smijeh a pjesma. Neko viče, nečiji glas natkriijuje 
svu tu buku, a taj glas hoće da ga uništi, smoždi, u  prašinu 
da ga pretvori. Htio bd da ga ne čuje, ali taj glas je  straho­
vito prisutan, tu je, razlijeće se kao grmljavina, praska kao 
grom, satire ga. —  »U našem požaru uništen je  trulež«, vi­
če taj glas. »Svanulo je, svanulo, svanulo« . . . Šta je  to? 
Tko je to uništen, d tko to treba da živi? U čiju čast ta  
pjesma d to idiotsko klicanje? Gdje su omi konjanici da 
razjure tu razonodu i odvratnu gomilu? . . . Pored njegove 
kuće teče život, a  on se pretvara u kamen. I pauk plete 
mrežu, za mrežom, razapeo je niti po cijeloj sobi i neka 
prašina počinje da ga guši. Šta bi bilo da nema zavješa? 
Vidio bd dan a dan bd mu rekao: »Vi n e  možete ostati, jad ­
ni prijatelju«. Dograbio je  svilene jastuke i  počeo da ih gu­
ra u  uši. I opet je  čuo glasove, brujanje, topot, klicanje, 
smijeh i pjesmu. I podigao je mrtve ruke s namjerom da 
ih do ramena satjera u  uši, ali ruke su nemoćno pale u 
krilo i on je  poželio da mu se zidovi približe sasvim uz uši 
da mu se prilijepe.

Šta je  dx>, otkuda ova baruština.
An onda:
—  Besumnje se čudite što me vidite.
—  Tko ste vi ?
—  Avaj, gospodine generale, između vas i nas spaljeni 

su mostovi.
—  Veoma žalim.
—  Da li ste me prepoznali, gospodine generale?
—  Ne poznajem vas niti se staram  da vas prepoznom.
—  Tim gore po vas.
—  Dosta, dosta, ostavite me sada.

naša priča
Žarim izdahnu još jedina nada i glas se nastavi kraj mog 

uha gospodina Alimpdja Nastića.
Nešto se moralo uesui-i, upaiA se nešto desilo, ali zašto to 

treba mene da plaši? Ja  .vjerujem u boga, imam svoju pro­
šlost i stojim na tradiciji. Zidova moje kaiće su debeli (ikako 
se, taj glas došuljao u moju sobu?), kandila moja prijeteća 
su svjetlost koja mora uskoro sinuti.

Htio bi da se podigne, ali osjeća da je težak i sve više 
odsutan. Oni su došli i pregazila ga, ali mu kuću nasu odu­
zeli, ostavili su mu je da u  njoj plete paučinu.

Sjede on tako i plete:
Pretvorit ću se u mainuze s oštrim zupcama i sve ću da 

mamuzam, sve na šta zajašem.
—  Ta sa svoje odmamuzao.
—  Tko to  govori.
—  Odmamuzao sa svoje, kažem.
—  Ako sam, ali ću zato mrežu da dspletem i sve 6u vas 

u  mrežu, razumiješ li?
’ U tem se pauk na niti spustio do samih trepavica ge­

nerala Alimpria Nastića a počeo nešto kao šaputanje:
—  Šta vidiš?
—  Najobičmeg pauka. A ti  šta vidiš?
—  Također pauka.
__Nisam ja  pauk.
—  Onda sd žalost.
—  A ti si insekat
__Dobro, insekat, ali i stvaralac najčudnijih čarolija.

L J E N
—  Šta to znači?
__Znači da sam bolja od tebe.
—  Ja još uvijek vjernijem u  boga koji će me izvesti iz 

ove pustinje.
Pauk se uspentrao u centar svoje geometrije.
Gledao je  pauka«
U gipsanom plafonu visild su bar jaci paučine. I pauk je 

odjednom počeo da raste, da se množi. Vidio je kako se 
plafon opušta i podigao je  ruke. Ruke su »ustvari nepomič­
no počivale u  krilu. Hoće li se taj plafon sasvim spustili? 
Spljoštđti njega, generala, kao lepinju, ali ndje stvar u  tome. 
Vani dopire vreva, žubor života. A gospodin general Alim- 
pdje Nastić čeka svoga Godoa.

Nešto ga je  gušilo.
Ne priznajem to što žubori, vikao je. I ponovo gurao u  

uši jastuke, zarivao glavu u šake, preklinjao. I dok se gu­
šio, napolju je  vreva bivala sve bučnija, život sve veseliji, 
pjesma sve zvonki ja. Zar ima još ljudi,’zar svijet može bez 
njega, generala Nastića? Ograđujem se, izdvajam, uvlačim 
se u oklop svojih shvaćanja, u svoju mrežu se zamotavam, 
šaputao je  kao molitvu.

Paučina je bivala sve gušća.
Osjećao je da ga golica u  mozdrvama. Razapela mu se 

između trepavica ućaurila mu uši. Čak je  između prstiju 
osjetio njene ljigave niti. I pauci se silno namnožili. Jav­
ljali su se sa svih strana na svojim tankim, spretnim noga­
ma, spuštali se po nevidljivim, nitima s plafona pravo na 
njegovo lice. Učinilo mu se zatim, da te niti postaju sve 
deblje, da ga obavijaju cijelog, stežu mu noge i ruke.

I naglo je  skočio iz fotelje.
Razmahnuo je rukama, dlanovima protrljao oči i prišao 

starinskom ormaru. Tu je, puna prašine, visdla njegova sve­
čana generalska »uniforma. Brzo se obukao. Iz jedne kutije 
izvadio je d jelu  pregršt ordenja i sve to prikačio na grudi. 
Onda je stao pred ogledalo, isprsio se i rekao: »Ja, po milo­
sti božjoj i volji narodnoj . . .« Ali u ogledalu se ljuljalo 
nešto mutno, izobličeno. Bilo jo te  lice od paučine.

»Oni moraju dod«, kazao je.
Gospodin general Alimpije Nastić je  raskrilio vrata. U 

svečanoj, pomalo otrcanoj, uniformi stoji na pragu i doče­
kuje goste. Kod mene je  polumrak, kaže, ali ne mari, raspo­
znajemo se, svoti smo i dobro se razumijemo. Blagoslovite 
vaša svjetlost, i zauzmite -pročelje. Vi, gospodo ministri, o- 
sjećajte se, dabome, kao kod svoje kuće. Budite spokojni 
pod ovim svijezdama, u  ovom polumraku, pod ovim »kro­
vom. Oprostite, dragi gosti, što nazivam »zvijezdama« ova 
moja kandila. Erža je  prije nekoliko minuta nasula u njih 
svježe ulje i svjećice je premajenila. Radi se, kao što vam 
je  poznato, o strategiji. Evo, razvijam pred vama mapu na 
kojoj se jasno vidi (polumrak nama ne smeta) d je la  are­
na. Nazivam stvari pravim imenom. Dakle, imam puno po­
vjerenja u Vas. Uvažena gospodo. A i vi, nadam se, uvaža­
vate moja viteška iskustva prema tome .. . držite se mene.

Gosti ništa ne govore, samo ga gledaju i klimaju gla­
vama. Odobravaju. A on zadovoljan, skoro sretan, ne može 
da vjeruje da ga, poslije toliko godina tuge i zapostavljeno­
sti, opet slušaju i cijene. Neobično je  uzbuđen zbog prisu­
stva ovih pokojnika. Tu je, dabome i Plavi. Smiješi se i 
gladi svotu dugu bradu. Gospodin general Alimpije Nastić 
podiže visoko desnu ruku i govori »zaklinjemo se«. Plava 
mu dostojanstvenim »korakom pristupa i na zlatnoj taond mu 
pruža krunu koja blista u  »raznovrsnom dragom kamenju.

No. Čim je gospodin general datakao tacnu, kruna se 
pretvorila u mrtvačku lubanju, koja se počela grohotom ce­
riti. Iz »uplašenih ruku tacna je ispala i, udarivši o  pod, 
zvekmula. Mrtvačka lubanja se nekud otkotrljala, a  gospo­
din general Alimpije Nastić, skočivši iz fotelje, strahovito 
je urliknuo: »Erža, Erža« . . . Stara žena se odmah pojavila 
i uplašeno gospodinu generalu.

__Šta zapovijeda gospodin ?
Gledale su je  prazne staklene oči.
__P au č in e___ promrmljao je d, žarivši zgrčene prste u

lijevu stranu grudi, stropoštao se kao klada u fotelju . . .

»Krke« Škarica, Guberima i Vr- 
čić, zatim Čup*11 iz zagrebačke 
»Mladosti« d korm ilar Stdpami- 
čev, član splitskog »Mornara«. 
Interesantno je  napomenuti da 
su sva petorica iz ovog čamca 
sa područja našeg ‘kotara. Do 
15*00 m etara čamac Zapadne Nje­
mačke odvojio se od ostalih, 
dok se za drugo i treće mjesto 
vodila oštra borba između ča­
maca Jugoslavije d Ita lije .’ Na 
200 metara pred ciljem prestigao

ih  je čamac SSSR-a, tako da su 
u  ostalim m etrim a do cilja čam­
ci Italije i Jugoslavije vozili u i-  
stoj liniji. Tek u posljednjim 
metrima čamac Italije za svega 
dva m etra prošao je  kroz, cilj 
ispred našeg čamca. To je  ujed­
no i jedini čamac Jugoslavije 
koji se uspio plasirati u  finale 
evropskog prvenstva. Četvrto 
mjesto nesumnjivo predstavlja 
•uspjeh, jer je  izboren u  dosita 
jakoj konkurenciji.

U međunarodnom vaterpolo susretu

„Šibenik" - „Rote Erde“ 5:3
25. o. mj. na plivalištu u Crnici 

održana je  priredba u skokovi­
ma u vodu i vaterpolu. Pred pu­
nim gledalištem po prvi put na 
novosagrađenoj skakacnici učes­
tvovali su članovi »Jedinstva« iz 
Zadra, omladinski državni prvaci 
među kojima su se istakli braća 
Stošić,

Nakon toga održana je  među­
narodna vaterpolo utakmica iz­
među višegodišnjeg prvaka Z. 
Njemačke »Rote Erđe« iz Hama i 
domaćeg »Šibenika«. Pred oko 
1500 gledalaca susret je dobro vo-. 
dio Knežić.

Ekipu »Šibenika« su pojačali 
dva igrača »Mornara« iz Splita i 
to  Krekovuć fi Čavlima.

»Šibenik«: Čavlima, Malešević, 
Čaleta, Kreković, Pema, Karko- 
vić, Glomuz, Potranovać.

»Rote Erde«:Haffm, Sehesr 
Strepser, Nagi, Kleimer, Seitz, 
Tjewalt, Bogkine, Makosen, Kap- 
lan.

Domaći igrači potpuno su iz­
nenadili dobrom igrom, a osobi­
to  Čavlina i Kreković. koji je  
sam postigao 4 zgoditka. Također 
treba istaknuti Pemu, Maleševića 
i Čaletu*.

Pred vratim a gostijuV'

„Šibenik" drugi
Prošle srijede i četvrtka u Za­

grebu je  održano seniorsko pr­
venstvo Hrvatske za ekipe koje 
se ne takmiče u saveznim liga­
ma. Na prvenstr/u su učestvovali 
plivači »Naprijeda« iz Zagreba, 
»Omladinca*« iz Osijeka i »Šibe­
nika«, dok su otkazali nastuip 
»Pošk« iz Splita »Jedinstvo« iz 
Zadra.

Na ovom prvenstvu »Šibaniko- 
vi« plivači osvojili., su dva prva 
mjesta i to Ratko Karković je  na 
4x100 metara mješovito došao pr­
vi i Frane Jelušić je  na 200 me­
tara  prsno također bio najbo lji 
Karković je  postigao vrijeme 
6:14,0, Jelušić 2:58,4. Drugo mje­
sto osvojio je  Pema na 100 n.eta- 
ra  slobodno u vremenu 1:04,4, 
Belamarić je  također osvojio 
drugo mjesto na 200 m etara leđ­
no u vremenu 2:49,3 i štafeta »Ši­
benika« 4x100 stigla je  druga u 
vremenu 6:15,3.

Drugo mjesto na prvenstvu je 
veliki uspjeh plivača »Šibenika«. 
To je  očiti dokaz da plivački 
sport u  Šibeniku sve više napre­
duje. Velika je  šteta što plivački 
klub »Šibenik« nema žensku eki­
pu. Zar nije šteta da »Šibenik«,

Među najboljima 
Belamarić i Karković

koji je  ranijih  godina imao do­
bre plivačice, danas nem a nijed­
ne.

ŠIBENIK — JUGOVINIL 4:1
Prošle srijede na  stadionu »Ra- i 

de Komčar« odigrana je  prijatelj­
ska nogometna utakmica između. j 
»Šibenika« i »Jugovinila« iz Ka­
štel Sućurca, člana podsavezne 
lige Splita. Pobijedio je  »Šibe­
nik« s rezultatom 4:1. Zgoditke su 
postigli: B&šić 2, te Stošić i Na­
doveza za »Šibenik«, a K rstulo- 
vic za »Jugovinil«. Susret je  p red  
500 gledalaca vodio T. Belamarić.. I

Gledaoci ima već duže vreme­
na nisu g1ćdali tako slabu utak­
micu. Svi redovi obiju momčadi 
su igrali slabo i neborbeno. Na­
ročito su iznenadili slabom igrom  
domaći igrrči, od kojih se je  o- 
Čekivalo mnogo više. Počev od  
vratara P raJje , koji je  zamijenio* 
Ranćića, pa do lijevog krila Ba- 
šića u toku 90 m inuta igre nije: 
se nitko naročito isticao.

G u žv a  pred igralištem
Izgleda da je  kod nas navika 

da se oko nekih sitnica uzvitla 
velika prašina, pa da se ta  sitni­
ca otkloni. Takav je  slučaj, i sa 
zapadnim ulazom na stadionu 
»Rade Končar«. Iako je  bilo već 
govora o tom ulazu i kroz štampu 
se već isticala potreba njegovog, 
proširenja odnosno otvaranja još« 
jednog ulaza, ipak *se do dana& 
nije ništa učinilo da se to ostva­
ri.

Da je  to  zbilja potreba, najbo­
lje se je  vidjelo na utakmici pro­
tiv »Željezničara«, kada je pola 
sata pred1 utakmicu, na vratima i 
blagajni bila takova gužva, da j e  
postojala opasnost da 'se ne po­
vrijedi netko, koji nije vičan ta­
kovim gužvama.

Koristim ovu priliku da napo­
menem, jer to mišljenje d ije le  
mnogi gledaoci, da bi trebalo na 
igralištu instalirati zvučnik i pri­
je  svake utakmice objaviti sas­
tav momčadi, a eventualno dati. 
i druge informacije, koje uprava 
NK »Šibenik« sm atra da intere­
siraju publiku.

Istina je  da to iziskuje izvjes­
tan rashod, kojeg možda ne mo­
že podmiriti sam kluib, ali je  si­
gurno da b i ga čitavo stanovni­
štvo u tome pomoglo. (JA)


